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Viitoarea fabrică de 
ulei din Zona Liberă Ga-
laţi, care se anunţă cea 
mai mare investiţie de 
până acum din Galaţi, 
în valoare de peste 20 
de milioane de euro, a 
ajuns în faza obţinerii 
tuturor avizelor lega-
le. La jumătatea lunii 
ianuarie, Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului 
(APM) Galaţi a făcut 
inspecţia terenului pe 
care va fi  ridicată fabri-
ca. . Cristinel Luca 

> pag. 09 

Fabrica de ulei
din Zona Liberă,

în faza
obţinerii
avizului

de mediu

DE DOUĂ ORI 

ŞANTIER, 

ÎN MICRO 19
LUCRĂRI. Pe zi ce trece, 

devine o adevărată provocare 

pentru gălăţenii din Micro 19: pe 

unde să mai poată merge fără să se 

împiedice de trotuare sparte, gropi, 

denivelări şi borduri supraînălţate, 

ocolind şi „obstacolele” montate de 

constructori. > pag. 04
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Vreme frumoasă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 45401

Cursul de schimb valutar

la data de 01.02.2024

Este concluzia generală pe care au exprimat-o autorităţile la 24 
de ore după ce a ieşit la iveală cumplita crimă, în care o gălăţeancă 
cu probleme psihice şi-a omorât cu bestialitate fi ica de nouă ani. 
În mod excepţional, un incident violent care a vizat-o pe sora 
mai mică a fetiţei ucise, petrecut anul trecut, s-a soldat cu o 
anchetă şi chiar un dosar penal în care mama, acum ucigaşă, 
a fost cercetată pentru rele tratamente aplicate minorului.  
. Mariana Constandache, Raluca Ichim 

DETALII ŞOCANTE ÎN CAZUL FEMEII CARE ŞI-A TORTURAT FIICA PÂNĂ LA MOARTE > POZIŢII/03

Fetiţa ucisă
trăia
într-o
familie
„grijulie 
şi iubitoare”

04eveniment
Un bărbat a murit
după ce i-a căzut jar 
din sobă

16observator
„Pe sub fl ori cresc 
şobolani” - fi lm sută 
la sută gălăţean 

07economie
Lucrătorilor din serviciile 
de utilităţi publice nu li 
se mai taie din venituri
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul de Sus şi Galaţiul de Jos

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

S
pectaculos fără 
tăgadă, aşa mi se pare 
Galaţiul fotografiat 
de sus. Şi nu doar 
pentru că, de la 

vârsta de un an, locuiesc „la 
înălţime” într-un bloc cu 
zece etaje. Şi m-am obişnuit 
să-l admir până dincolo de 
Dunăre, unde se iţesc în zare 
Munţii Dobrogei. Oraşul 
aerian mi s-a părut mereu mai 
luminos, mai strălucitor, mai 
impresionant decât cel de jos: 
Galaţiul privit de la firul ierbii 
ori din buza betonului. 

Uneori, îmi aţintesc critic pri-
virea pe vreo fotografi e posta-
tă pe Facebook, care pare prea 

frumoasă pentru a fi  adevăra-
tă. Şi caut sceptică repere sigu-
re ale Galaţiului. Să mă conving 
că-i chiar oraşul meu, nu vreo 
făcătură. Un trucaj menit să fa-
că băşcălie de gălăţenii neatenţi 
şi grăbiţi, gata să sară cu „Li-
ke-ul” ori cu „Inimioara”. Şi ve-
rifi c atent dacă nu cumva ră-
sare, printre blocurile gri, vre-
un „London Eye”, un „Eiffel” ori 
„Louvre”.

Mda, ştiu! Cam greu să con-
funzi roata rămasă în Grădina 
Publică – mai degrabă un scrân-
ciob decât „panoramică” – Tur-
nul de Televiziune şi Palatul Ad-
ministrativ ori al Navigaţiei cu 
simboluri ale capitalelor euro-
pene.

Şi totuşi, orice s-ar spune, Ga-
laţiul de Sus este mai atrăgător 
decât Galaţiul de Jos. Probabil 

că analizate de sus, de la înălţi-
mea ferestrelor largi ale birouri-
lor administrative, aşa par toate: 
transportul – modern, regulat şi 
efi cient; spaţiile verzi – generoa-
se şi atent îngrijite; copacii – pu-
ternici şi sănătoşi; străzile şi tro-
tuarele – largi şi sigure; locurile 
de parcare – sufi ciente; curăţe-
nia oraşului – lună; taxele şi im-
pozitele – pe măsura unui oraş 
civilizat şi dezvoltat.

De mai de jos, însă, de la linia 
betonului sau a pământului bă-
tătorit cu pretenţii de spaţiu ver-
de, realitatea pare că se schim-
bă. Curăţenia devine greu de gă-
sit. Transportul e neregulat şi 
mai degrabă inefi cient. Spaţii-
le verzi – defi citare, copacii – şu-
brezi, bătrâni ori fragili, străzi-
le – nesigure, trotuarele – blo-
cate de maşini parcate. Iar taxe-

le şi impozitele – împovărătoare 
pentru posibilităţile fi nanciare 
ale unor locuitori care şi-ar do-
ri mai mult şi mai bine pentru 
oraşul lor.

Galaţiul de Sus ori Galaţiul de 
(foarte) Jos?! Ştiu ce o să-mi spu-
neţi. Că, fi e privit de sus, fi e de 
jos, Galaţiul e unul singur. Că 
nu suntem precum acele unităţi 
administrative cu nume com-
pus - „Cocoţaţii de Jos” ori „Jose-
nii de Sus”.

Şi totuşi, „falia” dintre Gala-
ţiul de Sus şi Galaţiul de Jos pa-
re tot mai adâncă. Iar Susul şi 
Josul – ireconciliabile. Dar exis-
tă o speranţă. Alegerile pe care 
le vom face. Şi care ar putea uni 
Galaţiul de Sus şi Galaţiul de Jos 
într-un singur oraş. Al viitorului 
copiilor noştri, dacă pentru noi 
s-a făcut deja (prea) târziu.   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Un contract verbal 

nu valoreaza nici 

măcar cât hârtia 

pe care a fost scris

SAMUEL GOLDWYN

sinaxar
2.02.2024

(†) Întâmpinarea Domnului u

(Stratenia)

Cea mai bună apărare este atacul 
de panică. Aşa am învăţat de la aca-
demicianul Mihai Stoichiţă, unul 
dintre marii noştri oameni de fot-
bal ai ţării. Până mai ieri, eram ten-
tat să-i dau dreptate lui Stoichiţă, or-
beşte. De fapt, până alaltăieri, când 
am afl at că a avut loc un atac ciber-
netic fără precedent, care era să ne 
bage istoria, sistemul de educaţie şi 
zestrea cultural-identitară a Româ-
niei în faliment, în uitare şi chiar în 
neant. Când nimeni nu se aştepta, a 
avut loc un atac cibernetic la Came-
ra Deputaţilor, în urma căruia hecă-
rii i-au furat lui Maricel Ciolacu car-
tea de identitate, lăsându-l pe bietul 
om fără datele personale. Şocant nu 
e că nişte hecări au ciordit, ci că vic-
timele sunt nişte politicieni. După 
atac, Ciolacu a spus: „O să-mi schimb 
buletinul. Sper ca, până acum, cei ca-
re mi-au furat cartea de identitate să 
nu fi  făcut vreun împrumut.“

Doamne, cât de cinic, haios şi 
miştocar este destinul cu noi! Să i 
se fure buletinul premierului Mari-
cel, taman în perioada în care FMI 
era la Bucureşti, iar el, premierul, 
să se teamă de împrumut! Adio îm-
prumut doar cu buletinul, în doar 
10 minute! Vestea bună, pentru că 
există şi aşa ceva, este că FMI a ve-
nit pe cap de locuitor în România, 
pentru a ne lăuda. Mă rog, nu pe 
noi, ăştia care abia ştim să intrăm 
pe net, ci pe victimele atacului ci-
bernetic. Presa a relatat că „Fon-
dul Monetar a venit la Bucureşti cu ci-
fre optimiste, lăudând eforturile Ro-

mâniei pentru creşterea economică din 
2023.“ Dar şi mai spumos este dialo-
gul purtat de păgubitul Maricel Cio-
lacu şi FMI:

FMI: Bună ziua! Foarte frumos ce-
aţi făcut dvs. aicea, pe partea economi-
că, cum ar zice nea Gigi!

Maricel: Bună ziua! Da, mulţu-
mim! Facem şi noi ce putem, cu modes-
tele noastre posibilităţi. Cu Dumnezeu 
înainte!

FMI: Cu... cine?!
Maricel: Aşa spunem noi, româ-

nii, e un clişeu, o vorbă de duh împru-
mutată...

FMI: Împrumutată?! Ha, ha, ha! 
Sunteţi haios, excelenţă! Auziţi, domnu’ 
Maricel, aveţi să ne daţi şi nouă vo 30 de 
arginţi, până luna viitoare?!

Maricel: Să vă dăm noi? 30 de ar-
ginţi?! Nu înţeleg...

FMI: E o glumă, mai ne râdem şi 
noi, domnu’ Maricel! E o vorbă de duh 
de-ale lu’ Iuda. Hahaha! .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (II)

divina

nec plus ultra
Să nu dormi Singură, 
îţi dau Cuvântul meu!

ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

Motto: „Distanţa dintre viaţă şi moarte este egală
cu distanţa dintre libelulă şi calul popii“
                                                                                (anonim)
(!) plătesc tribut (ăăăhăăăă!) cuvintelor amare -

ziua, le strig şi le îmbăt cu vorbe dulci,

noaptea, le scriu pe geamuri şoapte selenare,

poate auzi şi vii să vezi şi să te culci (!)

(!) m-aş bucura, ţi-aş da să bei şi tu cu mine -

să nu dormi singură, îţi dau cuvântul meu,

e cam amar, însă visează mult şi bine,

te ţine-n braţ, să nu te fure vro un zmeu (!)

(!) din când în când, i-aş face semn să nu viseze

că ai plecat fără să-mi spui cum nu mai sînt

aşa de-amar, să vadă între paranteze -

vreau să mă ţin până la capăt de cuvânt (!)

(!) și tot plătesc zvârlind ochi verzi până la lună:

unul amar şi unul dulce - dacă vrei,

hai să plătim, să dăm o şansă împreună

la năzdrăvani şi la ilene şi la zmei (!) 

şi ţara se piaptănă
Ciolacu s-a pus cu burta 

pe cartea de identitate

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici copii nu mai are. Doi 
a avut. Gică, un băiat cu 
niscaiva glagore la tărtă-

cuţă în plus, care a câştigat o vi-
ză pentru America şi a plecat cu 
ea, să ajungă mare. Şi s-a făcut 
aşa de mare, încât n-a mai încă-
put în avion... şi nu s-a mai în-
tors. Şi o fată, Miţa, mai nete-
dă la cel din cap, care s-a dus în 
Roma să (se) re/nască. I-a spus 
o fostă colegă de şcoală prima-
ră că numai romanii sunt în sta-
re de re/naştere, că doi deştepţi 
uriaşi, nenea Alighieri şi ne-
nea Machiavelli, o vor ajuta în 
demersurile-i umaniste. Şi nici 
ea nu s-a mai întors la Chiftea, 

că re/naşterea e lungă şi grea. 
Nea Nae nu mai are nici nevas-
tă. Nevastă-sa, o Ileană fără pa-
tă, a murit de inimă rea, foarte 
rea, când a văzut că băiatul Gi-
că nu mai încape în avion şi fata 
Miţa re/naşte fără oprire, la Ro-
ma. Şi nici fraţi nu mai are nea 
Chiftea. Şi nici surori. S-au as-
cuns toţi şi toate sub solul pri-
mitor al patriei, unul mai lipit 
pământului (de sărăcie) decât al-
tul. Prin urmare, Nae Chiftea-i 
singur în Ţiglina IV, mai singur 
decât însăşi doamna lui, Singu-
rătatea. Că şi aceasta, din cauza 
parametrilor în care-i trăită, fu-
ge de acasă, din când în când. Şi 
numai Poliţia mai reuşeşte s-o 
găsească şi s-o aducă (fedeleş) în 
odaia lui Nae!... Sigur, nea Chif-

tea ştie că Mîşkin nu-i nici prinţ 
şi nici idiot, în sensul imediat al 
acestor două cuvinte. Ştie doar 
că Mîşkin nu recurge la nici un 
compromis, cum cei din jurul 
său, şi, ca atare, este considerat 
tâmpit. Nea Chiftea ştie, de ase-
menea, că Raskolnikov este ipo-
hondru şi-şi „susţine“ crima în-
tr-un mod imbecil: „Eu n-am 
ucis un om, am ucis un princi-
piu! Am vrut să fi u Napoleon, 
şi de aceea am ucis! Acum pri-
cepi?“. Ştie, tot la fel, că porca-
rul din „Moara cu noroc“, Lică, 
exercită o fascinaţie rar întâlni-
tă la cârciuma lui Ghiţă. Şi că-i 
fascinant chiar şi prin metoda 
sinuciderii. Şi că încearcă, ast-
fel, să-şi plătească păcatul, să-şi 
vindece remuşcarea, cum şi Iu-

da, însă la altă înălţime, la al-
te dimensiuni!... Sigur că da!... 
Şi, dacă ştie toate astea, nea Nae 
Chiftea încearcă să evite întâlni-
rea cu oricare întâmplare iden-
tică, încearcă să treacă neob-
servat, încearcă să-şi răspun-
dă la multe întrebări, să nu tul-
bure, „pentru orice fl eac“, baga-
jul autorităţilor alese de popula-
ţia masochistă, cum şi vecina cu 
ceas bătut în perete. Dar nu afl ă 
răspuns la toate, drept pentru 
care îi scrie pârcălabului Do-
vleac. Îi scrie petiţie după peti-
ţie, doar-doar s-o îndura să-i răs-
pundă. Alegătorii - convinşi că 
au greşit - cică pârcălabul n-are 
timp de pierdut cu Chiftea şi că, 
de fapt, e-un Mare Nesimţit!... 
(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fetiţa ucisă trăia 
într-o familie 
„grijulie şi iubitoare”

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

 Este concluzia generală pe 

care au exprimat-o autorităţile 

la 24 de ore după ce a ieşit la 

iveală cumplita crimă, în care o 

gălăţeancă cu probleme psihice 

şi-a omorât cu bestialitate fi ica 

în vârstă de nouă ani. În mod 

excepţional, un incident violent 

care a vizat-o pe sora mai mică a 

fetiţei ucise, petrecut anul trecut, 

s-a soldat cu o anchetă şi chiar 

un dosar penal în care mama, 

acum ucigaşă, a fost cercetată 

pentru rele tratamente aplicate 

minorului.  

Filmul morţii Alexandrei 
scoate la iveală o realitate şocan-
tă, greu de înţeles. Informaţiile 
care ţin de viaţa acesteia şi mai 
ales de calvarul mai mult surd 
prin care a trecut, alături de 
surorile ei, sunt contradictorii, 
cu atât mai mult cu cât vin din 
partea tuturor factorilor care 
ar fi  trebuit să vegheze, şi acolo 
unde ar fi  fost cazul, să intervi-
nă pentru a le salva. Toată lumea 
pare să fi  ştiut că micuţele aveau 
parte de o copilărie fără griji, în 
casa unchiului, fratele mamei, 
care alături de soţia lui o ajutau 
pe Eugenia, cu cele trei fi ice ale 
sale, să trăiască decent. Cu toate 
acestea, periodic, vânătăile apă-
rute pe trupurile copilelor, două 
la grădiniţă şi una la şcoala pri-
mară, veneau să contrazică grija 
pe care adulţii le-o purtau în mod 
deosebit. Totul a culminat în di-
mineaţa zilei de 31 ianuarie 2024, 
când micuţa Alexandra a murit 
sub ochii rudelor iubitoare, după 
bătăi crunte primite de la mama 
ei în ultimele zile. Urmele găsi-
te pe trupul copilei mai întâi de 
medicii de la SMURD şi mai apoi 
de cei de la Medicină Legală sunt 
greu de descris în cuvinte. Toate 
apar acum în dosarul penal pen-
tru omor asupra unui membru al 
familiei, deschis la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Pro-

curorii au consemnat, pe baza 
celor raportate de legişti, că feti-
ţa a fost agresată cu cruzime de 
mama ei.

 Lovită, sugrumată şi arsă 
cu aprinzătorul de aragaz 

„În perioada 26 ianuarie 2024 
– 30 ianuarie 2024, în timp ce se 
afl a în locuinţa din municipiul 
Galaţi, a exercitat acte de violen-
ţă asupra victimei minore V.E.A, 
fi ica sa, în vârstă de nouă ani, pe 
care a lovit-o în mod repetat cu 
obiecte contondente, i-a cauzat ar-
suri şi a comprimat-o cu mâinile, 
provocându-i leziuni traumatice 
pe toată suprafaţa corpului, care 
şi-au cumulat efectul, şoc trau-
matico-hemoragic, conducând 
în fi nal la producerea directă şi 
necondiţionată a decesului”, a 
precizat procurorul Ovidiu Za-
haria, purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi. 

În faţa acestor dovezi şi a măr-
turiei mamei, care a afi rmat că 
„s-a enervat” pe copilă, ancheta-
torii au decis reţinerea ei pentru 
24 de ore, pentru ca ulterior să 
o ducă în faţa instanţei cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. Joi, 1 februarie, 
Tribunalul a admis cererea pro-
curorilor şi a trimis-o după gratii. 
Infracţiunea de care este acuzată 
Eugenia Vasilache se pedepseşte, 
conform Codului Penal, cu închi-
soare de la 15 la 25 de ani sau chiar 
detenţiunea pe viaţă, dacă judecă-
torii vor lua în calcul caracterul 
califi cat al faptei, comise asupra 
unui membru de familie.

 Mamă cu retard psihic, 
părinte asumat 

În virtutea afecţiunii psihice 
de care ar suferi, un retard psi-
hic mediu, Eugenia Vasilache ar 
putea benefi cia totuşi de o serie 
de circumstanţe atenuante. Asta 
dacă, în urma expertizei neuro-
psihiatrice la care va fi  supusă, 
nu se va concluziona că este lip-
sită de discernământul necesar 
asumării faptelor şi răspunderii 
penale. Un discernământ de care 
a fost totuşi prezumată de toate 

autorităţile cu care a venit în 
contact, de la şcoli şi grădiniţe, 
la asistenţii sociali şi poliţie, care 
cunoşteau episoadele de violenţă 
la care erau supuse fetiţele, care 
au ajuns, invariabil, la concluzia 
că „situaţia este sub control”.

 Protecţia Copilului, 
alertată acum un an 

Un episod care s-a fi nalizat cu 
anchete amănunţite şi chiar un 
dosar penal a avut loc în urmă 
cu aproape un an, în luna martie 
2023. Atunci, educatoarea de la 
grădiniţa unde învaţă copila cea 
mijlocie, acum în vârstă de şapte 
ani, a sesizat DGASPC Galaţi după 
ce a observat pe trupul fetiţei mai 
multe vânătăi şi alte urme de lovi-
turi. „S-a făcut atunci o evaluare 
complexă psiho-socială, în care 
au fost incluşi toţi copiii din casă, 
respectiv cele trei fetiţe şi adulţii, 
respectiv mama, unchiul şi mă-
tuşa. Familia a arătat un suport 
extraordinar pentru rămânerea 
copiilor în familie, au susţinut că 
a fost vorba de un incident izolat, 
că fetiţele au toate condiţiile să 
fi e crescute şi îngrijite. Aspecte 
care, de altfel, au fost confi rmate 
la ancheta socială care s-a făcut la 
domiciliu. Efectiv, nu au existat 
temeiuri care să justifi ce măsuri 
de separare a copiilor de mamă 
şi familia extinsă, mai ales că fe-
tiţele erau foarte ataşate de mă-
tuşa lor. S-au cerut evaluări şi de 
la celelalte unităţi şcolare unde 
învăţau celelalte două fetiţe, iar 
referinţele au fost deosebit de 
bune. Aveau rezultate bune, erau 
îngrijite, familia se preocupa 
de situaţia lor”, a explicat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi. Cu toate acestea, 
pentru că un raport medico-legal 
atesta că urmele de pe trupul 
fetiţei descoperite la grădiniţă 
erau rezultatul unei agresiuni, a 
fost anunţată poliţia, care a des-
chis un dosar penal pentru rele 
tratamente aplicate minorului. 
Despre acest dosar am încercat să 
afl ăm amănunte de la IPJ Galaţi în 
cursul zilei de joi, 1 februarie, la o 
zi după moartea copilei şi reţine-
rea mamei, mai ales că de soarta 

lui ar fi  depins unele măsuri de 
protecţie care ar fi  putut veni în 
sprijinul tuturor surorilor, nu 
doar al fetiţei agresate la acel mo-
ment. Până la ora închiderii ediţi-
ei, nu am primit niciun răspuns. 

 Un an de linişte şi... bătăi 
Episodul intervenţiei celor de 

la Protecţia Copilului ar fi  trebu-
it urmat de o mai atentă moni-
torizare din partea autorităţilor, 
mai ales că mama în grija căreia 
copilele se afl au ofi cial avea ceva 
probleme certifi cate prin acte 
medicale. Ceea ce s-ar fi  întâm-
plat în accepţiunea direcţiei de 
Asistenţă Socială de la Primărie, 
care ar fi  ajuns de câteva ori la 
uşa familiei şi ar fi  constatat că 
lucrurile stăteau cum nu se poate 
mai bine. 

„Direcţia de Asistenţă Socială 
a făcut nu una, ci două anchete 
sociale la domiciliul familiei în 
cauză şi de fi ecare dată s-a consta-
tat că fetiţele erau bine îngrijite 
şi nu prezentau nicio urmă de 
agresiune. Mai mult, de fi ecare 
dată, cei doi unchi materni şi-au 
asumat răspunderea creşterii şi 
îngrijirii acestor copii. Având în 
vedere aceste aspecte, respectiv 
lipsa oricărei suspiciuni de agre-
sare a copiilor şi angajamentul 
familiei cu privire la îngrijirea 
acestora, din păcate, instituţii-
le statului nu pot interveni mai 
mult, potrivit legii”, ne-a trans-
mis Ovidiu Matache, din cadrul 
Biroului de presă al Primăriei 
Galaţi. 

De „linişte şi armonie” a fost 
şi realitatea percepută de cadrele 
didactice de la şcolile unde a în-
văţat Alexandra, fetiţa care avea 
să sfârşească de mâna mamei. În 
ultimii doi ani, copila a trecut 
de la Şcoala 26 la Şcoala 40 şi 
nicăieri nu au existat indicii că 
familia ar fi  fost una abuzivă sau 
dezinteresată. 

„Participa la toate activită-
ţile şi era un copil îngrijit, care 
nu avea nimic diferit de ceilalţi. 
Învăţătoarea a observat la un mo-
ment dat nişte echimoze pe cor-
pul fetiţei, însă aceasta a declarat 
că a căzut şi s-a lovit, versiune 

DETALII ŞOCANTE ÎN CAZUL FEMEII CARE ŞI-A TORTURAT FIICA PÂNĂ LA MOARTE  .  POZIŢII

Alexandra, fetiţa ucisău

b
e
r

are a venit în lui ar fi depins unele măsuri de

Eugenia Vasilache, mama reţinută pentru crimă u

susţinută şi de mătuşa copilei. Ne 
pare rău pentru soarta ei, însă sunt 
convinsă că cei abilitaţi vor face lu-
mină în acest caz”, ne-a spus prof. 
Charlotte Barbu, directorul Şcolii 
Gimnaziale Nr. 26 Galaţi. Nici la 
Şcoala Gimnazială Nr. 40, unde în-
văţa de la începutul clasei a treia, 
părerile nu sunt diferite. 

„Asistenta noastră face triaj la 
fi ecare început de modul şi se afl ă 
mereu printre copiii din şcoală. Nu 
a observat niciodată nimic suspect 
pe corpul ei. Alexandra era un copil 
vesel, care s-a integrat bine în colec-
tivul de colegi. Nici ceilalţi colegi, 
profesori, care predau la clasa unde 
învăţa Alexandra nu au observat 
nimic. Luni, doamna învăţătoare a 
fost anunţată de mătuşa acesteia că 
fata este bolnavă şi că va sta acasă 
câteva zile”, a povestit prof. Angela 
Vicol, directorul adjunct al Şcolii 
Gimnaziale Nr. 40.    

Într-un asemenea context plin 
de contradicţii, în care a murit un 
copil nevinovat ca urmare a agre-
siunii unui părinte şi în prezenţa 
altor adulţi care ar fi  putut discer-
ne şi trage un semnal de alarmă, 
se nasc două întrebări: Alexandra 
a murit din cauza indiferenţei ce-
lor din jur, care s-au făcut că nu 
văd şi nu aud episoadele violente 
prin care trecea, sau moartea ei a 
fost rezultatul unui incident abso-
lut nefericit, născut dintr-o „bubă 
coaptă” în încercarea de a ascunde 
gunoiul sub preş în faţa unor auto-
rităţi pentru care „hârtiile bune” 
plimbate între instituţii au titlu de 
adevăr absolut? .
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De două ori şantier, 
în Micro 19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe zi ce trece, devine o 

adevărată provocare pentru 

gălăţenii din Micro 19: pe 

unde să mai poată merge fără 

să se împiedice de trotuare 

sparte, gropi, denivelări şi 

borduri supraînălţate, ocolind 

şi „obstacolele” montate de 

constructori. Şi asta pentru că 

şantierul deschis în urmă cu 

doi ani de execuţia lucrărilor de 

reparaţii şi regenerare urbană 

a cartierului este concurat de 

un nou şantier, deschis de Apă 

Canal. Aşa se face că, în zona 

intersecţiei străduţelor Costache 

Conachi şi Laminoriştilor, 

trotuarului decopertat îi ţine 

companie o parcare la care se 

lucrează... din când în când. 

Despre lucrările de „Reparaţii 
sistem rutier şi regenerare urba-
nă cartierele Micro 19, Micro 20, 
Micro 21”, executate de Asocierea 
Citadina ‘98 SA – Cricons SRL – 
Dreams Riviera SRL v-am mai 
informat. 

Am fost curioşi să afl ăm şi cine 
este responsabil de al doilea şanti-

er! Ei bine, operatorul Apă Canal, 
care derulează un proiect de „Re-
abilitare reţea de apă potabilă Mi-
cro 19”, inclusiv branşamente. 

„Este un proiect important pe 
care îl derulăm pentru gălăţenii 
din cartierul Micro 19. Astfel, 
continuăm seria lucrărilor de 

investiţii pentru reabilitarea in-
frastructurii de apă potabilă din 
surse proprii – profi t reinvestit, 
amortizare, fond IID (...)”, ne-a 
explicat operatorul. 

Potrivit informaţiilor trans-
mise, reţeaua de distribuţie pro-
pusă pentru reabilitare alimen-

tează cu apă potabilă blocurile de 
locuinţe M2, T6, T5, T4, T3, T2, 
T1, G6, G5, G4, G3, G2, G1, O7, O8, 
O9, O10, O11, O12, R9, R10, SC33, 
M19, O2, F7, Z2, D2, C5, C4, C3, 
C2, C1, Grădiniţa Nr. 51, Şcoala 
Gimnazială Nr. 17, Şcoala Gimna-
zială Nr. 29 şi agenţii economici 
din zonă. 

„Conducta care se va reabilita 
are o lungime totală de 970 m şi 
este pozată în tunel tehnic vizita-
bil. Reabilitarea se va realiza pe 
tronsoane şi constă în înlocuirea 
conductei existente cu ţeavă din 
polietilenă de înaltă densitate PE 
100 SDR 17, Pn 10, îmbinarea re-
alizându-se prin electrofuziune. 
Se prevede un număr minim de 
şase hidranţi subterani, din fontă 
ductilă. 

Lucrările au fost atribuite Aso-
cierii Constructa Mecanique - DBI 
Team - OBERCONS COMP SRL. 
Investiţia are o valoare de circa 
895.000 lei şi îşi propune îmbu-
nătăţirea calităţii şi siguranţei 
serviciului de alimentare cu apă 
prestat clienţilor Apă Canal”, ne-a 
comunicat operatorul.

Rămâne doar ca noul şantier 
să nu dureze la fel de mult ca pri-
mul... .

MERSUL PE TROTUAR, PROVOCARE PENTRU CETĂŢENI  .  LUCRĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă tragedie „de sezon” s-a 
scris în noaptea de miercuri spre 
joi, într-o gospodărie din Negri-
leşti, unde o casă a luat foc din 
cauza unei sobe lăsate nesuprave-
gheată. Locuinţa a fost cuprinsă 
de fl ăcări înainte de miezul nop-
ţii, vecinii fi ind cei care au alertat 
pompierii. Flăcările ajunseseră la 
acoperiş la sosirea echipajelor de 
intervenţie şi, în ciuda sprijinu-
lui venit imediat din partea servi-
ciului voluntar din comună, nici 
casa şi nici proprietarul nu au 
mai putut fi  salvaţi.  „S-au depla-
sat două autospeciale de stinge-
re, o ambulanţă SMURD şi SVSU 
Negrileşti. La sosirea primelor 
echipaje, incendiul se manifesta 

generalizat la acoperişul gospo-
dăriei, iar pompierii au reuşit 
localizarea în limitele găsite. Cu 
toate acestea, au ars bunurile ma-
teriale din două camere de locuit 
şi acoperişul casei pe o suprafaţă 
de 80 mp. Concomitent cu acţi-
unile pentru localizarea şi lichi-
darea incendiului s-a constituit 
o echipă de căutare-salvare. Din 
păcate, în interiorul unei camere 
a fost găsit trupul carbonizat al 
unui bărbat de 60 de ani”, a preci-
zat cpt. Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

La fi nalizarea intervenţiei, 
pompierii au stabilit că tragedia 
fusese posibilă din cauza jarului 
care a căzut din soba folosită la 
încălzirea camerei în care bărba-
tul adormise, înainte ca focul să 
se stingă. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziții Publice, 
două oferte au fost depuse în cadrul 
licitației organizate de Primăria 
Galați pentru execuția lucrărilor 
care să transforme ruina fostului 
centru de transfuzii din cartierul 
Țiglina 1 într-o creșă modernă. 
Este vorba despre fi rma SMB Ste-
el Project Partnership și despre 
Asocierea Seth Building - Pavmir 
Agro. Contractul, cu o valoare esti-
mată de 4.282.427 de lei fără TVA, 
are ca obiectiv „renovarea energe-
tică – Reabilitare imobil strada Sa-

turn nr. 6A – Creșă copii”, proiect 
fi nanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență.

Clădirea, care se afl ă într-o 
stare avansată de degradare, va 
benefi cia de lucrări de reabilitare 
termică, sisteme de climatizare 
și/sau ventilare mecanică pentru 
asigurarea calității aerului inte-
rior, o nouă instalație de iluminat 
și instalarea unor sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice și termice etc.

Contractul de lucrări va fi  atri-
buit pe criteriul „prețul cel mai 
scăzut”. Termenul de execuție 
este de 12 luni de la data predării 
amplasamentului. .

incendiu
Un bărbat a murit
după ce i-a căzut jar din sobă

oferte
Cine vrea să transforme
o ruină în creșă

 ALEGERI 

LA FILIALA 

LOCALĂ A UZPR

CONVOCARE. Consiliul 

de coordonare al Uniunii Ziariştilor 

Profesionişti din România (UZPR) 

- Filiala „Radu Macovei“ Galaţi 

anunţă desfăşurarea Adunării 

Generale de bilanţ şi alegeri pentru 

luni, 12 februarie 2024, ora 14,00, la 

Muzeul de Istorie, sala Lapidarium. 

Pe ordinea de zi fi gurează bilanţul 

activităţilor desfăşurate în mandatul 

2020-2024 de preşedintele fi lialei 

şi de membrii Consiliului de 

coordonare, alegerea organismelor 

de conducere ale fi lialei gălăţene, 

proiectul de activităţi pentru 

următoarea perioadă, observaţii şi 

propuneri pe marginea Statutului 

UZPR, alte aspecte administrative 

şi organizatorice. . V.L. 
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PUNCT DE VEDERE ÎN URMA CONFERINŢEI DE PRESĂ DE LA UDJG  , OPINIE

„Să sperii oamenii 
că nu-şi vor 
mai lua salariile          
      mi se pare    
         o ameninţare 
           inacceptabilă” 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

„Ţin să precizez că aprecieri-
le care urmează le fac în calitate 
de candidat la funcţia de rector 
al Universităţii «Dunărea de Jos», 
fi ind, prin urmare, deplin îndrep-
tăţit să pun în discuţie situaţia în 
care se afl ă universitatea noastră, 
precum și întreg procesul electo-
ral care s-a desfășurat în a doua 
parte a anului 2023.

Apariţia ordinului ministrului 
de neconfi rmare a domnului pro-
fesor Puiu Lucian Georgescu ca 
rector al Universităţii «Dunărea 
de Jos» pentru un nou mandat, a 
raportului cu privire la controlul 
efectuat de o comisie de la Minis-
terul Educaţiei în perioada 20-22 
decembrie 2023 și mai ales modul 
în care a înţeles domnul Puiu Lu-
cian Georgescu să prezinte situa-
ţia în cadrul conferinţei de presă 
de azi, când nu a fost clar dacă 
a vorbit ca rector în funcţie sau 
candidat la un nou mandat, con-
ferinţă în care numele meu a fost 
menţionat de mai multe ori, mă 
determină să-mi iau o libertate 
mai mare în aprecierile pe care le 
voi face în continuare. Documen-
tele de la minister au ca dată de 
expediere 29.01.2024. Ele au fost 
înregistrate ofi cial la Universita-
tea «Dunărea de Jos» azi (miercuri 
n.a.), 31.01. Cu toate acestea, con-
ţinutul lor era deja bine cunoscut, 
fapt dovedit de afi rmaţiile făcute 
în seara de 30.01.2024 de domnul 
Alexandru Nechifor, președintele 
Senatului, în cadrul unei emisi-
uni la Reperul TV.

Votul trebuie reluat, 
ca să se respecte toate 
procedurile legale

Ordinul ministrului spune 
limpede: domnul profesor Geor-

gescu nu este confi rmat ca rector, 
alegerile sunt invalidate, iar Se-
natul, în termen de trei luni de la 
luarea la cunoștinţă a ordinului, 
trebuie să organizeze noi alegeri 
de rector. Raportul comisiei de 
la minister a constatat o serie de 
nereguli în procesul de organiza-
re a votului, care a condus la de-
cizia ministrului. Practic, votul 
trebuie reluat, ca să se respecte 
toate procedurile legale. Nimeni 
nu este împiedicat să candideze, 
iar în cursă se pot înscrie noi can-
didaţi. În mod fi resc, conducerea 
universităţii ar fi  trebuit să dis-
tribuie cu celeritate materialele 
primite de la minister către co-
munitatea academică, aceasta să 
ia cunoștinţă în mod nemijlocit 
de informaţiile din ele, iar mai 
apoi domnul profesor Georgescu 
putea să iasă în conferinţă de pre-
să, să-și prezinte punctul de ve-
dere și să precizeze ce demersuri 
va face pe mai departe. Domnia 
sa a preferat să inducă o anumită 
perspectivă și abia apoi a trimis 
documentaţia către membrii Se-
natului UDJ, într-un demers, evi-
dent, pro domo.

Ar fi  fost de înţeles dacă dom-
nul profesor Georgescu ar fi  enu-
merat anumite puncte din raport 
cu care nu este de acord, în loc 
să afi rme că acesta conţine «erori 
grave» şi «neadevăruri foarte gra-
ve», și ar fi  anunţat doar că face 
întâmpinare la minister și apoi 
în instanţă. Este dreptul domni-
ei sale să spună și să facă aceste 
lucruri. Domnia sa a preferat însă 
să construiască o veritabilă teorie 
a conspiraţiei și o imagine apoca-
liptică menită să-i înfricoșeze pe 
neiniţiaţi și să lege strâns destinul 
universităţii de al său personal. 
Tiparul discursiv a fost anticipat 
de interviul deja amintit al dom-
nului Nechifor, care, în seara de 

30 ianuarie, a afi rmat public că 
multă lume este invidioasă pe re-
alizările și dezvoltarea impresio-
nantă a universităţii și caută prin 
toate mijloacele să-i taie din acest 
avânt. Această fantasmă a fost re-
luată și dezvoltată azi (miercuri 
n.a.) la un nivel greu de conceput 
de către domnul Georgescu, care 
s-a prezentat ca un veritabil Cuza: 
«Nu greșelile lui l-au doborât, ci 
faptele lui cele mari». Sub condu-
cerea domniei sale, universitatea 
ar fi  luat un asemenea avânt cum 
nu a cunoscut niciodată în istoria 
ei, fapt pentru care a afi rmat foar-
te clar că se dorește chiar desfi in-
ţarea universităţii noastre, prin 
neconfi rmarea domniei sale în 
postura de rector, din pricina per-
formanţelor prea mari din timpul 
mandatului său. «Universitatea 
sunt eu» pare a spune domnul 
Georgescu, «fără mine la condu-
cere totul se prăbușește». Nu se 
întreabă domnul Georgescu nici 
acum de ce atâţia profesori nu au 
apreciat realizările domniei sale 
și au votat împotrivă. Să fi e vorba 
doar de invidie? Sau ei nu se regă-
sesc în ceea ce s-a propus și făcut 
până acum?

Drept inamic principal a fost 
indicat Ministerul Educaţiei, iar 
doamna ministru Deca a fost ata-
cată direct, cerându-i-se demisia. 
De asemenea, domnul Georgescu 
a invocat faptul că a reclamat-o 
pe doamna Deca la domnul prim-
ministru. Ce să facă acesta? Să se 
amestece în treburile Ministeru-
lui Educaţiei? Se va merge și mai 
departe, la instanţe superioare? 
Acum să ne întrebăm: dintre mul-
tele concursuri de rector care au 
loc în această perioadă, de ce mi-
nisterului i-a cășunat tocmai pe 
Galaţi și pe domnul Georgescu? 
De ce «invidia» nu a funcţionat 
în cazul altor centre universita-

re? Sau, totuși, aici s-au găsit niște 
probleme, iar lucrurile trebuiau 
să intre în matca legalităţii?

Profesorii îl aleg 
pe rector, iar nu rectorul 
pe profesori

Neconfi rmarea ar genera, spu-
ne domnul Georgescu, după 20 
februarie, o veritabilă catastrofă, 
un vid de putere care ar duce uni-
versitatea în faliment și ar decre-
dibiliza-o. Da, o conducere interi-
mară nu ar putea să facă anumite 
lucruri, dar să sperii oamenii că 
nu-și vor mai lua salariile, care de 
fapt sunt alocate de la Ministerul 
Educaţiei, mi se pare o ameninţa-
re inacceptabilă din partea unui 
profesor care activează de atâţia 
ani într-un mediu academic. Nu, 
universitatea va merge înainte și 
se va dezvolta, deoarece forţa ei 
nu stă într-un om, oricât de ca-
pabil, ci în corpul de profesori 
și cercetători, oameni de mare 
valoare, care nu au nevoie de in-
dicaţii preţioase pentru a-și face 
treaba. Universitatea este un loc 
special, cu oameni care nu pot fi  
înregimentaţi și puși să interpre-
teze aceeași partitură, iar recto-
rul este un administrator care or-
ganizează, mai bine sau mai rău, 
cadrul activităţilor. Să nu uităm: 
profesorii îl aleg pe rector, iar nu 
rectorul pe profesori. Subliniez: 
dacă situaţia actuală se menţine, 
după 20 februarie va fi  o condu-
cere interimară, care va asigura 
funcţionarea în parametri a uni-
versităţii, fără probleme.

Referitor la afi rmaţia că a 
fost «vorba despre umilirea unei 
comunităţi academice care are 
24.000 de studenţi și peste 1.500 
de oameni», domnul profesor 
nu a avut în vedere şi rezultatul 
alegerilor, când 334 de cadre di-
dactice şi studenţi au avut altă 
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opţiune. După cum am spus, 
există o soluţie simplă la dile-
mele domnului profesor Geor-
gescu: «Finalizarea procedurilor 
de intrare în legalitate conform 
Raportului de control nr. DJG nr. 
81/DC/R.22.01.2024» cu reluarea 
cât mai rapidă a alegerilor recto-
rului. În orice condiţii, univer-
sitatea va supravieţui cu succes 
oricăror încercări.

În concluzie, în cadrul confe-
rinţei de presă, domnul profesor 
Georgescu a insinuat că ordinul 
de neconfi rmare a știrbit grav 
imaginea și demnitatea universi-
tăţii. Ne întrebăm: această luptă 
cu toată lumea și identifi carea 
persoanei Puiu Lucian Georges-
cu cu Universitatea «Dunărea de 
Jos» aduce universităţii un plus 
de credibilitate? De asemenea, a 
tratat problema alegerilor ca pe 
una minoră, susţinând că alte 
lucruri (proiecte, achiziţii) sunt 
mai importante. Or, acest lucru 
este greșit. Într-o societate demo-
cratică și consolidată, orice lucru 
este important și toate se rezolvă 
în paralel, nu pe rând. Nu poţi să 
invoci nu știu ce investiţii sau de-
conturi pentru a trata cu ușurinţă 
un subiect precum corectitudinea 
alegerilor. Tocmai în aceste mo-
mente cruciale, se poate vedea cât 
de sănătoasă este fi bra universită-
ţii noastre. Cu alte cuvinte: vrem 
fi nanţări, vrem dotări, vrem să 
creștem știinţifi c, dar vrem și un 
mediu academic sănătos. Univer-
sitatea «Dunărea de Jos» e de 75 
de ani aici, aici au găsit-o toate 
generaţiile de studenţi şi profe-
sori şi aici o vor găsi şi generaţiile 
viitoare, nu a venit nimeni cu ea 
de acasă. Deocamdată atât!”  .

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

gescu nu este confi rmat ca rector,
alegerile sunt invalidate, iar Se-
natul, în termen de trei luni de la

30 ianuarie, a a
multă lume este
alizările și dezvoltarea impresio-

re? Sau, totuși, aici s-au găsit niște
probleme, iar lucrurile trebuiau
să intre în matca legalităţii?

afi rmat public că
 invidioasă pe re-
oltarea impresio-

În urma conferinţei de presă susţinute În urma conferinţei de presă susţinute 
miercuri, 31 ianuarie, la Universitatea miercuri, 31 ianuarie, la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, de către „Dunărea de Jos” din Galaţi, de către 
rectorul instituţiei, prof. univ. dr. ing. Puiu rectorul instituţiei, prof. univ. dr. ing. Puiu 
Lucian Georgescu, subiectul fi ind invalidarea Lucian Georgescu, subiectul fi ind invalidarea 
alegerilor de către Ministerul Educaţiei, alegerilor de către Ministerul Educaţiei, 
contracandidatul său în respectiva cursă contracandidatul său în respectiva cursă 
pentru rectorat, prof. univ. dr. ing. Cătălin pentru rectorat, prof. univ. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, a promis că va reveni cu un punct Fetecău, a promis că va reveni cu un punct 
de vedere asupra aspectelor menţionate de vedere asupra aspectelor menţionate 
public. Iată-l, în cele ce urmează.public. Iată-l, în cele ce urmează.
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Harta abuzului 
şi hărţuirii în şcolile 
şi universităţile 
din România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 A fost lansată „Harta hărţuirii 

sexuale în sistemul de 

învăţământ din România“, o bază 

de date, sub forma unei hărţi 

interactive, care cartografi ază 

cazurile de abuz din România 

trăite de elevi şi studenţi, 

începând cu anii 2000, până în 

prezent, informează News.ro. 

Harta lansată de Asociaţia 
„RISE Project“ reprezintă doar 
o parte din cazurile de hărţuire 
şi abuz sexual care au avut loc 
în şcolile din ţara noastră, însă 
cele mai multe abuzuri au rămas 
nereclamate, arată comunicatul 
de presă. Majoritatea profesori-
lor care au fost trecuţi în „Harta 
hărţuirii sexuale în sistemul de 
învăţământ din România“ încă 
predau, mulţi chiar în şcolile 
unde au comis abuzurile, con-
form sursei citate.

În total, au fost înregistrate 
268 de cazuri, dintre care 45 au 
trecut prin instanţă în perioada 
2017-2022, iar 25 de profesori au 
fost condamnaţi. Alte 58 de ca-
zuri nu au ajuns în instanţă, în 
schimb au fost documentate şi 
publicate în presă. Din numărul 
total de cazuri raportate, 165 sunt 
colectate din mărturiile persoa-
nelor care au completat formu-
larul pus la dispoziţie pe site-ul 

asociaţiei menţionate.
Majoritatea victimelor sunt 

minore, peste 180 de profesori re-
clamaţi fi ind din rândul cadrelor 
didactice care predau la clasele 
primare, gimnaziale şi în ciclul 
liceal. Cele mai multe cazuri au 
fost raportate în Bucureşti (70), 
urmat de judeţele Cluj, Iaşi, Ma-
ramureş şi Galaţi, cu 11-12 cazuri 
fi ecare.

Cea mai tânără victimă avea 
doar 7 ani, în timp ce vârstele pro-
fesorilor reclamaţi variază între 
21 şi 80 de ani. În ceea ce priveşte 
materiile predate de aceştia, cei 
mai mulţi abuzatori predau Edu-
caţie Fizică (42), urmaţi de Mate-
matică (23) şi Istorie (12).

De cele mai multe ori, abuzato-
rii au fost bărbaţi, iar victimele au 
fost fete şi femei, însă au existat 
şi cazuri în care victimele au fost 
băieţi şi bărbaţi şi un singur caz 
în care abuzul a fost comis de o 
femeie. Abuzurile s-au întâmplat 
atât online, cât şi în realitate, în 
casa profesorului, în sala de clasă, 
în unitatea de învăţământ sau în 
maşina cadrului didactic.

În majoritatea cazurilor, abu-
zatorii încercau să izoleze victi-
mele şi le agresau fi e în maşină, 
fi e la fi nalul cursurilor, când ră-
mâneau singuri cu ele în clasă, 
fi e în cabinetul lor personal din 
şcoală, dar au existat şi cazuri 
în care abuzurile erau comise în 
repetate rânduri în sala de clasă, 

de faţă cu ceilalţi elevi (avansuri, 
mângâieri pe picior, atingeri pe 
fund sau pe sâni, săruturi, jigniri 
şi injurii). Printre mărturiile pri-
mite în formular sunt şi multe 
cazuri în care abuzurile se în-
tâmplau în timpul meditaţiilor 
pentru olimpiade.

În toate cazurile, abuzatorii au 
profi tat de poziţia de putere oferi-
tă de statutul de profesor pentru 
a comite abuzul, iar unii dintre 
ei au promis avere („vila mea din 
Cotroceni“, „te umplu de bani“), 
note mai bune, promovarea exa-
menelor şi benefi cii în schimbul 
favorurilor sexuale sau al tăcerii 
victimei. În cazul în care victime-

le refuzau sau doreau să anunţe 
autorităţile despre abuzurile la 
care sunt supuse, iar profeso-
rii afl au, aceştia le ameninţau, 
pretindeau că au relaţii printre 
judecători („sunt strănepot de ju-
decător“, „frate de grefi er“) sau că 
o să aibă probleme la şcoală sau în 
facultate („exil scrie pe tine“).

Dintr-un total de 25 de cazuri 
în care s-a emis o decizie de con-
damnare, 17 au fost fi nalizate cu 
pedepse cu suspendare şi doar în 
opt cazuri pedeapsa a fost cu exe-
cutare. Pe lângă asta, în unele si-
tuaţii judecătorii descriu faptele 
de abuz ca acte consimţite, chiar 
dacă victimele sunt minore. .

PESTE 260 DE CAZURI, ÎN ULTIMII 24 DE ANI  .  INTERACTIV

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul şef al Statului Major al 
Apărării, generalul Gheorghiţă 
Vlad, afl at în funcţie din noiem-
brie 2023, avertizează că Armata 
României nu are legea necesară 
pentru a pregăti populaţia să facă 
faţă în cazul extinderii războiu-
lui din Ucraina şi nici pentru a 
acţiona proporţional cu perico-
lele militare existente, potrivit 
HotNews. Generalul Vlad s-a de-
clarat „mai mult decât convins că 
politica preşedintelui Putin va es-

calada în perioada imediat urmă-
toare“. „Da, populaţia României, 
la fel ca întreaga populaţie din 
Uniunea Europeană, din Europa, 
trebuie să se îngrijoreze şi trebuie 
să adoptăm măsurile corespunză-
toare pentru a fi  pregătiţi“, a spus 
şeful Armatei, la Europa Liberă. 

El a spus că este necesară adop-
tarea rapidă a unei legi care să 
permită învăţarea voluntară a 
bărbaţilor şi femeilor de până în 
35 de ani să tragă cu arma sau 
să-şi facă o decontaminare, subli-
niind că renunţarea la obligativi-
tatea serviciului militar „a adus 

un defi cit nu doar pentru Româ-
nia, ci pentru toate ţările din 
NATO“.

Potrivit generalului Gheor-
ghiţă Vlad, în Armata României 
există în jur de 80.000 de mili-
tari profesionişti, faţă de circa 
120.000, cât ar fi  necesar. 6.000 
de angajaţi au părăsit Ministerul 
Apărării numai în 2023. El a spus 
că baza de rezervişti a rămas la ni-
velul anului 2007, ceea ce înseam-
nă că este vorba despre oameni 
de 48-50 de ani: „Imaginaţi-vă o 
persoană la 50 de ani cu o raniţă 
de 80 de litri în spinare“. .

avertisment
Şeful Armatei cere o lege pentru pregătirea populaţiei

La un 
pas de 
epidemie 
de gripă

IAŞI. Managerul Spitalului de Boli Infecţi-

oase din Iaşi, medicul Florin Roşu, consideră 

că ar trebui declarată epidemia de gripă în 

România, ţinând cont de numărul mare de 

cazuri din această perioadă. Potrivit medicului 

Florin Roşu, de la începutul sezonului gripal, 

la unitatea medicală pe care o conduce au 

fost tratate 190 de persoane, 30 dintre aces-

tea fi ind copii. În prezent, la Spitalul de Boli 

Infecţioase Iaşi sunt internaţi 40 de pacienţi 

cu gripă. Managerul spitalului din Iaşi susţine 

că s-ar impune declararea epidemiei de gripă 

în România, pe fondul numărului de cazuri în 

creştere. . Cristinel Luca

 MEDIC PRINS 

CÂND PRIMEA 

20 DE KILOGRAME 

DE CANABIS
ARAD. Un medic ortoped 

din Arad a fost prins în fl agrant, în 

timp ce primea 20 de kilograme 

de canabis. El a fost reţinut 24 

de ore pentru trafi c de droguri. 

Procurorii DIICOT precizează că 

valoarea de piaţă a drogurilor se 

ridică la 200.000 de euro, potrivit 

News.ro.“La data de 01.02.2024, 

procurorii Direcţiei de Investigare 

a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism - Serviciul 

Teritorial Timişoara au dispus 

reţinerea a trei inculpaţi, cercetaţi 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de trafi c internaţional de droguri 

de risc şi trafi c intern de droguri 

de risc. Măsurile au fost dispuse, 

după ce, în ziua anterioară, doi 

dintre inculpaţi au fost prinşi în 

fl agrant în municipiul Timişoara 

deţinând în autoturism trei colete 

conţinând 20 de kilograme de 

canabis (ambalate în mai multe 

pungi) destinat comercializării, 

a cărui valoare de piaţă este de 

aproximativ 200.000 de euro. 

Drogurile au fost expediate din 

Spania şi introduse în ţară prin 

intermediul unei fi rme de curierat“, 

a transmis, joi, DIICOT.  În urma 

investigaţiilor întreprinse s-a stabilit 

că inculpaţii urmau să predea 

întreaga cantitate de drog de risc 

celui de-al treilea inculpat (medicul 

ortoped), situaţie în care s-a 

organizat o nouă acţiune, în cursul 

căreia acesta din urmă a fost prins 

în fl agrant, pe raza municipiului 

Arad, la scurt timp după preluarea 

drogurilor de la ceilalţi doi. „În 

cursul acestei zile, urmează să 

fi e sesizat judecătorul de drepturi 

şi libertăţi din cadrul Tribunalului 

Timiş cu propunerea de arestare 

preventivă a inculpaţilor, pentru 

o perioadă de 30 de zile“, a mai 

transmis DIICOT.  . Cristinel 

Luca 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul României a aprobat, 

în şedinţa din 31 ianuarie, 

memorandumul privind 

exceptarea operatorilor 

economici care prestează 

servicii comunitare de utilităţi 

publice de la unele măsuri fi scal-

bugetare prevăzute în Legea 

austerităţii adoptate în 2023. 

Conform preşedintelui Cartel 

ALFA - Filiala Galaţi, Romică 

Gîrneaţă (foto), semnarea 

memorandumului vine în urma 

„demersurilor repetate“ ale 

CNS Cartel Alfa şi sindicatelor 

din societăţile care prestează 

servicii comunitare de utilităţi 

publice, dar această reuşită este 

de-abia un prim pas. 

„Prin această aprobare a me-
morandumului, am reuşit ca lu-
crătorilor să nu li se taie din ve-

nituri (ceea ce era inadmisibil şi 
ilegal), nicidecum de a le mări sa-
lariile măcar cu rata infl aţiei din 
ultimii ani, salariaţii trăind în 
continuare la limita subzistenţei. 
Atragem, încă o dată, atenţia gu-
vernanţilor noştri, care au uitat 
de mult că sunt acolo nu pentru 
binele lor, ci pentru binele cetăţe-
nilor, că, aşa cum i-am înştiinţat, 
suntem în continuare sub premi-
sa declanşării unui confl ict social 
la nivel naţional“, spune liderul 
fi lialei gălăţene a confederaţiei 
sindicale Cartel ALFA. 

Unul din articolele Legii aus-
terităţii pentru aplicarea cărora 
s-a obţinut exceptarea de către 
sindicalişti prevede că operatori-
lor economici, inclusiv fi lialelor 
acestora, li se interzice acorda-
rea de premii, prime, bonusuri şi 
alte drepturi de natură salarială 
similare, în situaţia în care au în-
registrate pierderi contabile din 
anii precedenţi şi nerecuperate 

sau înregistrează pierderi conta-
bile în anul curent. „Operatorii 
regionali care prestează servicii 
comunitare de utilităţi publice şi 
exploatează sisteme de utilităţi 
publice în care nu s-a mai inves-
tit de foarte mulţi ani, nu sunt 
fi nanţaţi de la bugetul de stat, iar 
pierderile contabile ale acestora 
sunt istorice, de care lucrătorii nu 
se fac vinovaţi. Aceşti operatori 
îşi desfăşoară activitatea într-
un mediu economic caracterizat 
prin tarife reglementate, au obli-
gaţia de a presta serviciul public, 
în mod continuu, chiar şi atunci 
când tarifele reglementate nu le 
acoperă cheltuielile“, spune Ro-
mică Gîrneaţă. 

„Tichetele de masă, în cazul 
fericit în care le primesc, sunt la 
valoarea din 2019 şi, după impozi-
tare, rămân cu valoarea de 15-16 
lei/zi, la jumătate faţă de valoarea 
maximă din acest an. S-a ajuns 
chiar ca, la unele companii cu 

pierderi istorice, să nu se mai dea 
nici ajutoarele de înmormântare. 
A admite că drepturile negocia-
te prin contractele colective de 
muncă (tichete de masă, tichete 
cadou, ajutoare de înmormânta-
re, ajutoare de boală/accidente de 
muncă etc.) ar trebui diminuate 
sau neacordate prin punerea în 
aplicare a art. XL şi art. XLI din 
Legea nr. 296/2023 ar aduce atin-
gere substanţei acestor drepturi, 
precum şi dreptului constituţio-
nal conferit în mod direct fi ecărui 
lucrător de a benefi cia de carac-
terul obligatoriu al convenţiilor 
colective, conform Constituţiei 
României“, încheie sindicalistul 
gălăţean.

În Galaţi, fi rme din domeniul 
serviciilor comunitare de utili-
tăţi publice sunt: Apă Canal, 
Gospodărire Urbană, Ecosal şi 
Transurb. Nu toate sunt mem-
bre ale Cartel ALFA. . Foto: 

arhiva VL

MEMORANDUM SEMNAT DE GUVERN ŞI SINDICATE  .  DEMERSURI

 SPONSORIZĂRILE 

MICROÎNTREPRIN -

DERILOR NU MAI 

POT FI SCĂZUTE 

DIN PROFIT
ABROGARE. De la 1 

ianuarie 2024, sponsorizările făcute 

de microîntreprinderi nu mai pot fi  

scăzute din profi t, facilitatea fi ind 

eliminată de Guvern. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi precizează că, „prin 

OUG 115/2023 s-au abrogat, 

începând cu 01.01.2024, alin. 

(11), (13) -(110), (21) şi (22) ale art. 

56 din Codul fi scal, referitoare la 

posibilitatea microîntreprinderilor 

care efectuează sponsorizări 

sau care achiziţionează aparate 

de marcat electronice fi scale 

de a scădea sumele aferente 

din impozitul pe venit, respectiv 

de a redirecţiona impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor care 

nu a fost utilizat integral pentru 

activităţi de sponsorizare“. Ultimul 

an fi scal în care din impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor 

se scad sumele reprezentând 

sponsorizări, burse şi achiziţia 

de aparate de marcat electronice 

fi scale, rămase de reportat, este 

2023. Astfel, în 2024 se mai pot 

face sponsorizări „de ultimă oră“, 

până pe 25 iunie, dată la care 

trebuie depuse declaraţiile de venit 

(formularele 1011 şi 101) şi cea 

privind benefi ciarii sponsorizărilor, 

mecenatului şi burselor private 

(formular 107).  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul companiilor care 
au apelat la procedurile de insol-
venţă în 2023 a rămas la acelaşi 
nivel din anul anterior, adică la 
6.650 de fi rme, cele mai multe 
cazuri fi ind în Bucureşti, Bihor 
şi Cluj, potrivit unei analize re-
alizate de CITR, citate de Ziarul 
Financiar. 89 dintre acestea sunt 
companii de impact în economie, 
cu active de peste un milion euro, 
comparativ cu 67 în 2022. În ceea 
ce priveşte numărul restructură-
rilor prin procedura de concordat 
preventiv, în 2023 au fost înregis-
trate 90 de cereri, dintre care 60 

sunt în derulare. „Cifrele acestea 
refl ectă rezultatele unor politici 
europene şi naţionale orientate 
către a ţine companiile în viaţă 
în vremuri de difi cultate econo-

mică prin diverse mecanisme de 
sprijin. Însă costul ascuns pe care 
companiile îl plătesc este chiar 
performanţa lor, capacitatea lor 
de a genera profi t pe termen 

lung. Cresc datoriile şi le scade 
performanţa. Cu alte cuvinte, 
companiile sunt ţinute în viaţă 
pe perfuzii, ele funcţionează, 
dar acumulează datorii. Între-
barea pe care noi ne-o adresăm 
constant este cum le putem spri-
jini să se însănătoşească şi să per-
formeze singure pe termen lung. 
Cum le ajutăm să treacă din zona 
de tratament la însănătoşire? În 
mod cert soluţiile de restructura-
re oferă premisele pentru o evolu-
ţie sănătoasă. Mai departe, însă, 
pivotarea, inovarea, schimbarea 
modului de a face business sunt 
cele care menţin rezultatele“, de-
clară Paul-Dieter Cîrlănaru, CEO 
CITR, potrivit sursei citate. .

CITR
Numărul companiilor intrate în insolvenţă, acelaşi ca în 2022

Rata şomajului 
gălăţean, în 
uşoară scădere

DECEMBRIE. 8.755 de şomeri 

erau înregistraţi, la sfârşitul lunii decembrie 

2023, în evidenţele AJOFM Galaţi. Rata 

şomajului era de 5,20%, cu 0,13 puncte 

procentuale mai mică decât la sfârşitul lunii 

precedente. Numai 1.144 de şomeri benefi ci-

au de indemnizaţie, ceilalţi 7.611 fi ind şomeri 

de lungă durată, neindemnizaţi. Cei mai mulţi 

dintre gălăţenii fără loc de muncă provin din 

mediul rural, 7.295 la număr, ceilalţi 1.460 fi ind 

din urban. Categoriile cele mai afectate de 

şomaj erau cele cu vârsta de peste 50 de ani 

(4.063 de persoane) şi cu cel mult opt clase 

(61,24% din total). . Cristinel Luca

Lucrătorilor Lucrătorilor 
din serviciile din serviciile 
de utilităţi de utilităţi 
publice nu li publice nu li 
se mai taie se mai taie 
din venituridin venituri
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii cla-
samentele jucătorilor români de 
tenis la începutul anului 2024, 
clasamente în care se regăsesc și 
sportivi gălăţeni. Îi vom evidenţia 
pe cei clasaţi între primii 50, pe 
categorii de vârstă, menţionân-
du-i pe cei care au înregistrat cele 
mai spectaculoase salturi. Astfel, 
Bianca Maria Daniş (Dunărea) a 
pierdut 60 de poziţii, în timp ce 
Karyna Vlase (Viva) a câștigat 26, 
Iana Costea (Atlas) a câștigat 20, 
iar Anisia Diaconu (Atlas) a urcat 
18 poziţii.

 Iată-i acum pe gălăţenii clasaţi 
în partea superioară a clasamen-
telor, menţionând că la U10, U16 
și U18 nu există fete din Galaţi în 
primele 50, iar la băieţi lipsesc cei 
de U12 și la U14. 

  Under 10 : locul 4 - Mario An-
drei Bocăneală (Atlas/ Bright) - din 
108 sportivi care punctează.

  Under 12 : locul 30 - Karyna 
Oana Vlase (Viva Tenis Club) - din 
126.

  Under 14 : locul 29 - Anisia 
Gabriela Diaconu (Atlas), locul 
41 - Iana Elena Costea (Atlas ) - 
din 256.

  Under 16 : locul 49 - Rareș Ru-
gină (ROT Tecuci/ Prim București) 
- din 238; locul 11 - Teodora Miron 
(Viva Tenis Club ), locul 12 - Nar-
cisa Renata Marcu (Arcada) - din 
266.

  Under 18 : locul 21 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea) - din 
184.

  Seniori : locul 42 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea) - din 
216; locul 15 - Gabriela Talabă 
Lee (Dacia), locul 16 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 41 - Bi-
anca Bulat (Arcada) - din 198. 
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Noua regulă a federaţiei 
bulversează Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa roș-alb-albastră este 

una dintre cele mai afectate 

din Superligă de regula pe care 

FRF vrea să o implementeze din 

sezonul următor. 

Răzvan Burleanu, președin-
tele Federaţiei Române de Fotbal 
(FRF), a anunţat că din sezonul 
următor echipele din Superligă 
vor fi  nevoite să aplice regula de 
5+6. Astfel, minimum cinci jucă-
tori formaţi la nivel naţional (în 
mare parte fotbaliști români) vor 
trebui să înceapă titulari fi eca-
re partidă. Prin implementarea 
acestei reguli trebuie regândit 
întreg sistemul de transferuri 
și de planifi care a lotului de ju-
cători pentru fi ecare echipă în 
parte, în special de cluburile 
care s-au axat mai mult pe stră-
ini, categorie din care face parte 
și Oţelul. 

 Trupa lui Dorinel Munteanu 
are în lot nu mai puţin de 14 
străini care nu se încadrează în 
această regulă din totalul de 30 
de jucători pe care îl însumează 
echipa gălăţeană. Și mai mare 
problemă pare a fi  faptul că la 
meciul cu Petrolul, precedentul 
din campionat, au fost folosiţi 
din primul ”unsprezece” nu mai 
puţin de nouă jucători de peste 
hotare. O astfel de formulă de 
start va fi  considerată neregula-
mentară începând din sezonul 
următor. Doar Dinamo se mai 
afl ă într-o situaţie similară cu cea 
a gălăţenilor, cu nouă jucători pe 
teren care sunt străini și formaţi 
în afara sistemului românesc. 

 Oţelul, echipă indicată 
ca exemplu negativ 

În cadrul unei emisiuni la 
Orange TV, Oţelul a fost dată 
drept exemplu negativ cu privi-
re la modul de a forma primul 
unsprezece. 

„Nu trebuie să restructureze 
loturile. Unul e sigur de la U21. 
Dacă nu era asta, la Dinamo şi 
Oţelul aveam un singur român. 
Trebuie adăugaţi trei jucători. 
Este o invitaţie de a gândi stra-
tegia, nu pe şase luni, ci pe mai 
mult timp înainte, ca să înţelegi 
de unde vin banii. Dacă ai un pa-
tron ca Gigi Becali, nu e o proble-
mă, că banii vin. Când ai cazul 
Oţelului şi te rogi de oameni să 
te fi nanţeze, nu ar fi  mai bine să-
ţi faci treaba cu fondul de jucă-
tori? Dacă nici Galaţiul nu a dat 
jucători, poate doar Oltenia să fi  
dat mai mulţi. Regula U21 a fost 
criticată, a fost neîncredere. E o 
discuţie mai soft cu regula 5+6, 
dar reticenţa va fi  în continuare, 
că e o rezistenţă la nou, mereu se 
întâmplă aşa“, a spus Andrei Vo-
chin, fost jurnalist, actualmente 
consilier al președintelui FRF.

 Dacă ar fi  să punem în practică 
regula 5+6 în condiţiile actualului 
lot, formula de start a Oţelului ar 

putea arăta astfel: Dur-Bozoancă 
- Adăscăliţei, Cisse, Ghiocel, Silva 
- Cisotti, Zivulici, Teles - Maciel, 
Pop, Bodișteanu.

 Centrul de Copii și Juniori, 
fără perspective 

E bine cunoscut în oraș faptul 
că Centrul de Copii și Juniori de 
la Oţelul nu se afl ă nicidecum la 
standardele așteptate de fanii gă-
lăţeni. În afară de Bordun, afl at în 
lotul primei echipe, dar fără să fi  
jucat mai deloc, niciun jucător din 
actualul lot nu provine de la Cen-
trul de Copii și Juniori al gălăţeni-
lor. Mai mult, nici nu se întrevede 
un viitor în acest sens, pentru că 
sectorul juvenil al Oţelului încă 
se zbate în anonimat, fi ind una 
dintre problemele primordiale 
în organizarea clubului. Astfel, 
mai mulţi juniori talentaţi și de 
perspectivă au ales să meargă de 
la vârste fragede către cluburi din 
alte orașe, cum ar fi  Rapid, FCSB, 
Farul, Sepsi sau FC Bacău. .

NUMĂRUL PREA MARE DE STRĂINI POATE DA BĂTĂI DE CAP  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe 
la Miercurea 
Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
patru 
meciuri 
în patru zile

HOCHEI. Echipa de hochei seniori 

a CSM Galaţi are o perioadă încărcată de 

meciuri, iar de sâmbătă până marţi va avea 

câte un meci pe zi, în Campionatul Naţional 

de seniori. Partidele vor avea loc la Patinoa-

rul de la Otopeni, iar în primele două zile, 

sâmbătă şi duminică, 3-4 februarie, adver-

sară îi va fi  Steaua București. Cele două 

partide cu steliștii sunt extrem de importante 

în economia clasamentului, ambele echipe 

fi ind implicate în lupta pentru un loc între 

primele patru. Luni și marţi, 5-6 februarie, 

gălăţenii au două meciuri mult mai lejere, cu 

Sportul Studenţesc.  . Florin Radu

PATINAJ. Podium gă-

lăţean la Concursul organizat la 

Miercurea Ciuc de către Asociaţia 

Municipală de Patinaj Artistic 

București, la categoria chicks. Na-

talia Danis, Maria Şaigău și Raisa 

Munteanu s-au clasat, în ordine, 

pe primele trei locuri. De remarcat 

faptul că sportiva câștigătoare are 

opt ani și face patinaj de la trei 

ani. Alte rezultate ale sportivelor 

pregătite de Ramona Dinu, la Du-

nărea Galaţi: Ariana Giosan - locul 

2 la cubs, Amelie Alexandru - locul 

4 și Rihana Rusu - locul 6 la novi-

ce. Următorul concurs va fi  „Cupa 

României“, la Otopeni, în februa-

rie, gălăţenii fi ind sponsorizaţi, în 

continuare, de Prutul SA Galaţi.

FOTBAL. Meciul FC „U“ 

Craiova - Dinamo, de astă-seară, 

va fi  condus de gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru, iar arbitrul asis-

tent Florian Vișan va ofi cia dumini-

că la „U“ Cluj - UT Arad.

VOLEI. La trei meciuri 

feminine de volei din primul eșalon 

vor fi  prezenţi ofi ciali gălăţeni. La 

CSM București - Argeș Pitești 

se va afl a Lucian Năstase, iar la 

Rapid - Corona Brașov va fl uiera 

George Grădinaru. La rândul lui, 

observatorul Florin Dimachi va su-

perviza jocul CSO Voluntari - CSM 

Târgoviște. .
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Fabrica de ulei din Zona 
Liberă, în faza obţinerii 
avizului de mediu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Viitoarea fabrică de ulei din Zona 

Liberă Galaţi, care se anunţă 

cea mai mare investiţie de până 

acum din Galaţi, în valoare de 

peste 20 de milioane de euro, 

a ajuns în faza obţinerii tuturor 

avizelor legale. La jumătatea 

lunii ianuarie, Agenţia pentru 

Protecţia Mediului (APM) Galaţi a 

făcut inspecţia terenului pe care 

va fi  ridicată fabrica. 

Etapa a doua a obţinerii avizu-
lui de mediu constă în întocmi-
rea unui memoriu al fi rmei care 
se ocupă cu întocmirea proiectu-
lui de construire și cu obţinerea 
tuturor avizelor și a autorizaţiei 
de construire. Această fi rmă este 
German Architects&Partners 
din București. Conform fi rmei 
bucureștene, au fost obţinute 
toate avizele, mai rămân pentru 
rezolvare cele de la APM, Apele 
Române și de la ISU, la ISU nefi -
ind încă depuse actele. Conform 
estimărilor, avizul de mediu poa-
te fi  obţinut în următoarele 1-3 
luni. 

 Va urma apoi depunerea tu-
turor documentelor și a proiec-
tului la Primărie, pentru obţi-
nerea autorizaţiei de construire. 
Este de presupus că aici lucrurile 
se vor mișca destul de repede, 
pentru că atragerea investitori-
lor este unul dintre obiectivele 
declarate ale municipalităţii 
gălăţene. 

 „În opinia mea, o dată-limi-
tă rezonabilă pentru începerea 
construirii fabricii de ulei din 
Zona Liberă este luna mai a aces-
tui an. Reprezentanţii fi rmei 

SunPro Oils SRL mi-au dat asi-
gurări că nu se pune problema 
de a nu continua acest proiect. 
Ceea ce mă face să cred și mai 
mult acest lucru este că sunt la zi 
cu toate plăţile. Chiar astăzi (joi, 
n.red.) le-am dat ultima factură 
și urmează să o achite”, a decla-
rat pentru „Viaţa liberă” Cătălin 
Cojocaru, directorul Adminis-
traţiei Zonei Libere Galaţi. 

 Conform surselor noastre, 
în următoarele două săptămâni 
va sosi ultima tranșă de echipa-
mente a sistemului de rafi nare a 

uleiului brut, mai întâi în Portul 
Constanţa și apoi în Zona Liberă 
Galaţi. Sunt așteptate șapte-opt 
containere maritime cu echipa-
mente, care se vor adăuga celor 
45 de containere venite deja și al 
căror conţinut a fost depozitat 
într-o hală securizată deţinută 
de un alt client al Zonei Libere.

 Reprezentanţii investitori-
lor au început deja contractarea 
fi rmelor pentru construirea 
fabricii. Printre acestea sunt 
fi rme din București, dar și din 
Galaţi.  .

RIDICAREA CONSTRUCŢIEI AR PUTEA ÎNCEPE ÎN MAI  .  DEMERSURI

 ACCIDENTATĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI  
PENAL. Un șofer neatent 

a lovit o femeie care traversa 

regulamentar, pe trecerea de 

pietoni. Evenimentul a avut loc 

pe 31 ianuarie, în jurul orei 17,30. 

Astfel, poliţiștii de la Rutieră au fost 

sesizaţi cu privire la un accident 

de circulaţie produs pe strada 

Basarabiei, din Galaţi. Oamenii 

legii  au stabilit faptul că un tânăr  

de 27 de ani, din Galaţi, în timp ce 

conducea un autoturism dinspre 

bulevardul George Coșbuc 

către Piaţa Energiei, a acroșat 

și accidentat o femeie, în vârstă 

de 51 de ani, care s-ar fi  angajat 

în traversarea străzii Basarabiei, 

pe marcaj pietonal. Aceasta a 

fost transportată la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei” din Galaţi, pentru 

primirea de îngrijiri medicale. 

„Conducătorul auto a fost testat cu 

aparatul alcooltest, rezultatul fi ind 

negativ, și ulterior a fost condus la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi, 

pentru a-i fi  recoltate mostre 

biologice. Poliţiștii i-au întocmit 

șoferului dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă”, a explicat 

comisar șef de poliţie Felicia 

Tudoran, purtător de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  .  Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Două persoane din judeţul 
Galaţi au avut nevoie de îngrijiri 
medicale după ce au fost victime-
le unui accident rutier produs 
în ultima zi din ianuarie. Ast-
fel, în seara zilei de 31 ianuarie 
2024, poliţiștii tecuceni au fost 
chemaţi prin 112 la un accident 
rutier produs în Valea Mărului și 
soldat cu rănirea unei persoane. 
La faţa locului, oamenii legii au 
stabilit că un șofer de 34 de ani, 
din satul Măcișeni, a pătruns cu 
mașina pe sens opus, într-o curbă 
la stânga, intrând în coliziune cu 
un autoturism condus de un alt 
șofer de 25 de ani, din comuna 
Smulţi, judeţul Galaţi. În urma 
impactului, o femeie de 22 de ani, 
din Smulţi, pasageră în cel de-al 
doilea autovehicul, a fost rănită, 
ajungând la Spitalul Municipal 
“Anton Cincu” din Tecuci, pen-
tru îngrijiri medicale. În urma 
etilotestului, a reieșit că șoferul 

de 34 de ani avea o alcoolemie de 
0,94 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, iar celălalt șofer nu băuse. 
În cursul aceleiași zile, la același 
spital a venit și un tânăr de 19 ani, 
din Luncaviţa, judeţul Tulcea, pa-
sager în dreapta faţă în autotu-
rismul care a produs incidentul, 
solicitând îngrijiri medicale. „În 
cauză s-a întocmit dosar penal 
pentru săvârșirea infracţiunilor 
de vătămare corporală din culpă 
și conducerea unui vehicul sub in-
fl uenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe ,  cercetările fi ind continua-
te de poliţiști, în vederea stabilirii 
cu exactitate a circumstanţelor în 
care s-a produs accidentul”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului Judeţean de Poliţie, 
comisar șef Felicia Tudoran. .

accident 
Tamponare cu două victime

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc, Dunărea și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Inde-

pendenţa și Ivești, iar pe DJ 251, în comunele Schela și 

Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent în localitatea 

Priponești.  . Mariana Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Indivizii care în urmă cu două 
zile au provocat scandal în incin-
ta unui hipermarket din Galați 
au fost reținuți pentru 24 de 
ore, fi ind acuzați de săvârșirea 
infracțiunilor de tulburarea ordi-
nii și liniștii publice, amenințare 
și port fără drept a unor obiecte 
periculoase.

Pe 30 ianuarie 2024, în jurul 
orelor 19,50, polițiștii de la Secția 
4 Poliție fuseseră sesizați prin 
apel 112 că în incinta mall-ului 
de pe bulevardul George Coșbuc 
din Galați ar avea loc un confl ict 
între două persoane. La fața lo-
cului, oamenii legii au stabilit că 
între doi tineri, de 16, și 19 ani, 
ambii din Galați, ar fi  avut loc o 
dispută verbală declanșată de o 
discuție în contradictoriu purta-
tă anterior pe o rețea de socializa-
re. Ca să se răzbune, adolescentul 

de 16 ani, l-a amenințat cu cuțițul 
pe rivalul său de 19 ani, gestului 
adăugându-i-se și un alt prieten, 
de 18, care a scos și el cuțitul, vic-
tima apărându-se cu un obiect de 
mobilier.

„Polițiștii din cadrul Secției 4 
Poliție Galați continuă cercetări-
le în cadrul unui dosar penal, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de port sau folosire fără drept de 
obiecte periculoase, amenințare 
și tulburarea ordinii și liniștii 
publice. Față de cei doi tineri, cu 
vârstele de 16 și 18 ani, polițiștii 
au luat măsura reținerii pentru 
o perioadă de 24 de ore, urmând 
ca în cursul zilei de 31 ianuarie 
2024 să fi e prezentați la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galați, în vederea dispunerii 
unei măsuri preventive”, spune 
agent șef principal Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului Județean de Poliție 
Galați.   .

penal 
Reţinuţi după scandalul 
cu cuţitele de la mall

  u Primarul Ionuţ Pucheanu, Oleksii Riabchenko – administrator al firmei SunPro OILS SRL şi  Constantin Cojocaru – 
directorul Zonei Libere în februarie 2023, la data semnării contractului de concesiune
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Uniunea Europeană 
a aprobat 50 miliarde 
de euro pentru Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Viktor Orban s-a opus pachetului 

de 50 miliarde de euro pentru 

Ucraina la reuniunea Uniunii 

Europene (UE) din decembrie 

și, de atunci și până la actualul 

summit, a tot transmis că 

Ungaria nu va ceda la presiuni 

și nu va face niciun compromis. 

Însă, joi, nici nu a început 

bine întâlnirea de la Bruxelles 

și președintele Consiliului 

European, Charles Michel, a 

anunţat că toţi cei 27 de lideri 

ai UE au aprobat deja ajutorul 

fi nanciar pentru Ucraina, 

relatează HotNews.

În mod fi resc, în spaţiul pu-
blic au apărut câteva semne de 
întrebare: „Ce a primit Ungaria 
ca să renunţe să se mai opună? 
A obţinut Viktor Orbán un com-
promis înainte de a aproba acor-
dul?“ Întrebări legitime, cu atât 
mai mult cu cât Ungariei, o ţară 
cu destule probleme economice, 
i s-au deblocat fonduri europene 
de 10 miliarde de euro înainte de 
summitul din decembrie, când 
Orban a acceptat să iasă din sală 
pentru ca ceilalţi lideri UE să 
poată aproba în unanimitate ac-
ceptarea candidaturii Ucrainei la 
Uniunea Europeană.

Ungaria nu a primit nimic, au 
spus pentru The Guardian dele-
gaţii unora dintre principalele 
state membre implicate în ne-

gocierile din această dimineaţă, 
de dinainte de summit. „Nu a 
obţinut nimic“, a spus unul din-
tre delegaţi. Viktor Orban „pur și 
simplu nu a mai avut nicio altă 
opţiune. A ieșit din joc“, a adăugat 
altă sursă.

Întrebată dacă vreunul dintre 
lideri l-a ameninţat pe liderul 
ungar cu repercusiuni, având 
în vedere discuţiile despre fi e 
privarea sa de dreptul de vot, fi e 
despre subminarea economiei 
ungare, o altă sursă a spus: „Nu 
cred că trebuiau să recurgă la o 
mare ameninţare, ultimele săp-
tămâni au arătat o mare unitate 
în rândul celor 26. Așa că nu cred 
că cel mai mare gest de amenin-
ţare făcut în weekend [sabotarea 
economiei] avea sens. Dar a fost 

clar că era într-adevăr pe cont 
propriu“.

Acordul UE privind un pachet 
suplimentar de sprijin de 50 mi-
liarde de euro pentru Ucraina a 
fost încheiat după ce un mic grup 
de lideri l-a convins pe premierul 
ungar Viktor Orbán să renunţe la 
vetoul său, potrivit Politico.

Înainte de începutul ofi cial al 
summitului, joi dimineaţă, Orban 
a avut o întâlnire cu președintele 
Consiliului UE, Charles Michel, 
șefa Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, și liderii Franţei 
(Emmanuel Macron), Germaniei 
(Olaf Scholz) și Italiei (Giorgia Me-
loni), cu ușile închise. Întâlnirea 
a fost apoi extinsă și la alţi lideri, 
printre care premierul olandez 
Mark Rutte, premierul polonez 

Donald Tusk și premierul belgian 
Alexander De Croo. Iar aceștia par 
să-l fi  convins să nu se mai opună, 
chiar dacă, în același timp, șeful 
său de cabinet, Gergely Gulyas, ţi-
nea o conferinţă de presă în care 
susţinea că majoritatea statelor 
membre încearcă să „șantajeze“ 
Ungaria și că nimic nu garantea-
ză că se va ajunge la un acord.

Un diplomat european a decla-
rat pentru Reuters că fondurile 
pentru Ungaria care sunt „în-
gheţate“ rămân în aceeași sta-
re. Precizarea este importantă, 
în contextul în care, înainte de 
summitul din decembrie în care 
s-a aprobat acceptarea candidatu-
rii la UE a Ucrainei au fost deblo-
cate 10 miliarde de euro pentru 
Ungaria.  .

VIKTOR ORBAN A CEDAT  .  UNANIMITATE

Navă rusească, 
distrusă 
de ucraineni

OPERAŢIUNE. Forţele ucrainene 

susţin că au distrus o navă cu rachete rusească 

din fl ota Mării Negre, într-o operaţiune specială 

în largul peninsulei Crimeea. „Ivanovets“, o navă 

de război de mici dimensiuni, a primit „lovituri 

directe în carenă“, după care s-a scufundat, au 

declarat serviciile de informaţii militare ucrai-

nene, potrivit BBC. Mai multe detalii vizibile pe 

nava dintr-un videoclip publicat de ucraineni 

se potrivesc cu cele ale unei clase de nave 

cu rachete, operate de marina rusă. Direcţia 

principală de informaţii a Ucrainei a arătat că 

ambarcaţiunea a fost distrusă de soldaţii unităţii 

sale speciale Grupul 13.   . C.L.

UN RĂZBOI 

PE CARE NIMENI 

NU ÎL DOREŞTE 
CONSECINŢĂ. Pers-

pectiva unui război între Israel 

și miliţia libaneză Hezbollah 

îngrozește oamenii de ambele 

părţi ale graniţei, dar unii îl văd 

ca pe o consecinţă inevitabilă a 

războiului în curs de desfășurare 

al Israelului împotriva Hamas, în 

Gaza, scrie AP, citată de Mediafax. 

Un astfel de război ar putea fi  cel 

mai distructiv pe care ambele părţi 

l-au experimentat vreodată. Israelul 

și Hezbollah au fi ecare lecţii de 

la ultimul lor război, în 2006, un 

confl ict de o lună care nu a avut 

niciun câștigător. De asemenea, au 

avut la dispoziţie patru luni pentru 

a se pregăti pentru un alt război, 

chiar dacă Statele Unite încearcă să 

împiedice o extindere a confl ictului. 

Războiul din 2006, la șase ani după 

ce forţele israeliene s-au retras din 

sudul Libanului, a izbucnit după ce 

Hezbollah a capturat doi soldaţi 

israelieni și a ucis alţi câţiva, într-un 

raid transfrontalier. Israelul a lansat 

o ofensivă aeriană și terestră la 

scară largă și a impus o blocadă 

care urmărea eliberarea ostaticilor 

și distrugerea capacităţilor militare 

ale Hezbollah - o misiune care, 

în cele din urmă, a eșuat.    

. Cristinel Luca 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 2 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din „patru 

negri mititei”, 

doi s-au vândut 

şi-au rămas 

doar doi. 

Telefon    0749374405

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp   - 75 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp
t 

efon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.1. Tel. 

0745328494. (283232) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(283172) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

etaj 2/4, Ţiglina 2, neamena-

jat, 85000 euro. Exclus agenţii. 

Tel. 0741075752, 0747804652. 

(283219) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, ultracentral, ultradotat. Tel. 

0757357639. (283237) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobi-

lat, central, 50 mp. 0773727721. 

(283253) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 530 mp intravilan sat Odaia 

Manolache, comuna Vânători. 

Telefon 0731907742. (283215) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (283096) 

 • Angajez contabil, șofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (283101) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau barbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (in intervalul 

orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, lăcătuşi. 0744569046. 

(283138) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(283170)  

• Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283173) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. telefon 

0735510561. (283187) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - 

distributie. Tel.: 0749223352 

(283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352. (283198) 

• Caut şofer. Tel. 0754453320. 

(283246)

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate pază angajea-

ză Coordonator zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la numărul de telefon din anunţ. 

Tel.0757.733.789 (interval orar 

09.00-14.00). (283218) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apa, sudori cu arc electric si 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583 (283239)   

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283228) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283229) 

 • Vând lucernă. Telefon 

0758712106. (283254) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283261) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv, 60- 70 ani. 

Rog seriozitate. Tel. 0757430147. 

(283241) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, in-

matriculata la O.R.C. Galati sub nr. 

J17/126/1991, CUI 1633566, con-

voaca pentru data de 13.03.2024 

la sediul social din Galati, bule-

vardul Henri Coanda nr. 5, judet 

Galati, in baza art. 1372 alin. (2) 

din Legea nr. 31/1990 republicata 

cu modifi carile si completarile ul-

terioare privind societatile comer-

ciale Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor la ora 10,00, avand 

urmatoarea ordine de zi: 1. 

Constatarea incetarii mandatului 

domnului Laurentiu Huica, mem-

bru al Consiliului de Administratie, 

administrator si presedinte al 

Consiliului de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, 

ca urmare a decesului. 2. Numirea 

unui membru al Consiliului de 

Administratie al HEPITES S.A. 

Galati in conformitate cu preve-

derile art. 1372 alin. (2) din Legea 

nr. 31/1990 republicata cu mo-

difi carile ulterioare, incepand cu 

13.03.2024 pana la 01.11.2024. 

3. Mandatarea domnului Sirghi 

Chirita, consilier juridic al socie-

tatii, sa indeplineasca formalitatile 

pentru inregistrarea si publicarea 

hotararilor luate in cadrul AGOA, 

la Ofi ciul Registrului Comertului 

Galati. Lista cuprinzand informa-

tii cu privire la numele, localitatea 

de domiciliu si califi carea profe-

sionala ale persoanelor propuse 

pentru functia de administrator se 

afl a la dispozitia actionarilor, pu-

tand fi  consultata si completata 

de acestia. La adunarea generala 

sunt indreptatiti sa participe si isi 

pot exercita dreptul de vot numai 

actionarii inregistrati in registrul 

actionarilor la data de referinta 

01.03.2024. Actionarii inregistrati 

la data de referinta pot participa 

si vota la adunarea generala direct 

sau prin reprezentare, in baza unei 

imputerniciri acordata pentru re-

spectiva adunare generala sau isi 

pot exprima votul prin corespon-

denta, pe baza de formular de vot 

prin corespondenta. Materialele 

informative precum si formularele 

de procuri speciale si/sau formu-

larele de vot prin corespondenta 

sunt puse la dispozitia actionarilor 

la sediul societatii de la data con-

vocarii, iar data limita de depunere 

a procurilor speciale si/sau a for-

mularelor de vot prin corespon-

denta este 11.03.2024. In cazul in 

care la data de 13.03.2024 nu se 

intruneste cvorumul prevazut de 

Legea 31/1990 cu modifi carile 

ulterioare si de actul constitutiv 

al societatii, pentru validitatea 

hotararilor adunarilor generale 

ordinare a actionarilor, Adunarea 

Generala Ordinara va avea loc pe 

data de 14.03.2024, la aceeasi 

ora, in acelasi loc si avand aceeasi 

ordine de zi. (283248) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

151 din 16.09.1983, pe numele 

Mânzat Nicolae şi Mânzat Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 48, rân-

dul 6, locul 9, suprafaţă 3,50 mp. 

Se declară nul. (283234) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

15816 din 2.10.2017, pe numele 

Moisă Virginia, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola J, parcela 2, rândul 

2, locul 9 şi 10, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (283256) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE AL SOCIETATII 

MET PROPERTIES S.R.L. CUI 

48858816, J17/1476/2023. SE 

DECLARA NUL (283262) 

• Pierdut proces-verbal de

predare-primire nr. 7056/1991 

al locuinţei, încheiat între S.C. 

LOCONFORT SA și Dau Mihai și 

Silvia, apartament situat în car-

tier Ţiglina 2, str. Siderurgiștilor 

16, bloc D8, ap. 4. Se declară 

nul. (827)

 DIVERSE  

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Rădești, Judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehni-

ce ale cadastrului pentru urmă-

toarele sectoare cadastrale: 10, 

16 la Cruceanu și 80 la Rădești

 începând cu data de 8.02.2024 

pe o perioada de 60 zile, la se-

diul primăriei comunei Rădești , 

conform art. 14 alin. (1) și (2) din 

legea cadastrului și publicităţii 

imobiliare nr 7/1996 , republicată 

, cu modifi cările și completările 

ulterioare. Cererile de rectifi ca-

re ale documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse de către proprie-

tari, posesori sau alţi deţinători la 

sediul Primăriei comunei Radești 

, precum și pe site-ul Agenţiei 

de Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (283249) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, titu-

lar al proiectului „PARC PANOURI 

FOTOVOLTAICE ÎN COMUNA 

SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI, D.J. 

251, Km. 61”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „PARC 

PANOURI FOTOVOLTAICE ÎN 

COMUNA SCHELA, JUDEŢUL 

GALAŢI, D.J. 251, Km. 61” propus 

a fi  amplasat în comuna Schela, 

T.21/2, P.172/5, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet: http:// apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

-Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapă de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpmgl.ro 

sau fax 0236471009. (283259) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică cla-

sele V-XII, la preţul cel mai 

mic. 0755296764, 0236411816. 

(283231) 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

Consiliului d

E

d

e

n

7

31/1990

Consiliului d

Societatii HE

ca urmare a d

unui membr

Administratie

Galati in con

derile art. 137OFERIM: 150 lei la zi

ZILIERI
    activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000140
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

arabil în suprafaţă de 1ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 

3. -lotul 3 teren arabil în suprafa-

ţă de 1ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.105745. 4. -lotul 4 teren 

arabil în suprafaţă de 1ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 

5. -lotul 5 teren arabil în suprafa-

ţă de 1ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.105745. 6. -lotul 6 teren 

arabil în suprafaţă de 1ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 

7. -lotul 7 teren arabil în suprafa-

ţă de 1ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.105745. 8. -lotul 8 teren 

arabil în suprafaţă de 1ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 

9. -lotul 9 teren arabil în suprafaţă 

de 1ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.105745. 10. -lotul 10 teren ara-

bil în suprafaţă de 1ha situat în 

Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 11. 

-lotul 11 teren arabil în suprafaţă 

de 1ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.105745. 12. -lotul 12 teren ara-

bil în suprafaţă de 1ha situat în 

Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 13. 

-lotul 13 teren arabil în suprafaţă 

de 1ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.105745. 14. -lotul 14 teren ara-

bil în suprafaţă de 1ha situat în 

Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 15. 

-lotul 15 teren arabil în suprafaţă 

de 1ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.105745. 16. -lotul 16 teren ara-

bil în suprafaţă de 1ha situat în 

Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 17. 

-lotul 17 teren arabil în suprafaţă 

de 1ha situat în Tarlaua T55, P487, 

C.F.105745. 18. -lotul 18 teren 

arabil în suprafaţă de 1ha situat 

în Tarlaua T55, P487, C.F.105745. 

Închirierea se face conform 

art. 333, art. 335 din O.U.G. 

57/2019, şi conform Hotărârii 

Consiliului Local nr. 4/11.01.2024. 

3.Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, la sediul 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. 3.2.Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul instituţi-

ei de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartiment Secretar 

general comună, din cadrul 

Comuna Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu, nr.81, judeţul Galaţi. 

3.3.Costul și condiţiile de plată 

pentru obţinerea acestui exem-

plar, unde este cazul, potrivit pre-

vederilor O.U.G. nr. 57/2019 pri-

vind Codul administrativ: nu este 

cazul. 3.4. Data-limita pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 15/02/2024, 

ora 10.00. 4.Informaţii privind ofer-

tele: 4.1.Data-limită de depunere 

a ofertelor: 22/02/2024, ora 8.30 

4.2.Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: într-un singur 

exemplar. 5.Data și locul la care 

se va desfășura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (283212) 

 • Avocat: recuperări creanţe 

avans minim diferenţa la încasa-

re intermediere acte, contestaţii. 

0747612216. (283243) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA organizează 

în data de 07.02.2024, ora 10.00 

la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Traian nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea urmă-

toarelor spaţii: PIAŢA CENTRALĂ 

– spaţiu comercial C1.21 – 59,40 

mp, spaţiu comercial C4.4 – 36,60 

mp (33,76 mp alim. publica + 2,84 

mp depozitare); PIAŢA CALEA 

BASARABIEI - spaţiu depozita-

re C12.1 + C12.2 – 15 mp; PIAŢA 

MICRO 40 – spaţiu comercial 

C4.2.1 – 62,70 mp ( 22,50 mp co-

mercial + 40,2 mp depozitare); 

PIATA MICRO 17 VECHE – spa-

ţiu comercial C1.5 – 19,50 mp ( 

18,28 mp comercial + 1,22 mp 

depozitare); PIAŢA CENTRALĂ 

– HALĂ INDUSTRIALĂ – stand 

D8 – 8,00 mp/stand comerci-

al; PIAŢA CENTRALĂ – HALĂ 

AGROALIMENTARĂ - stand D7 

– 6,81 mp, stand B3+B2.2 – 8,70 

mp, stand D5+D3.2 – 9,72 mp; 

PIAŢA ŢIGLINA I – stand 6 – 6,00 

mp. Procurarea documentaţiei 

și înscrierile se fac până la data 

05.02.2024 de la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0711004025, 0711004827 – Birou 

Contracte (283225) 

 • Administraţia Zonei Libere Galaţi 

R.A.- cu sediul în Galaţi, str. Al. I. 

Cuza, bl. Cristal, sc. 1, et. 1, orga-

nizează licitaţie publică în vederea 

concesionării a 4 loturi de terenuri 

în zona liberă Galaţi în suprafaţă 

totală de 75.208 m.p., destinate 

desfășurării de activităţi în regim 

de zonă liberă. Licitaţia va avea 

loc în data de 07 martie 2024, ora 

11.00 la sediul RA Administraţia 

Zonei Libere Galaţi. Solicitanţii 

vor transmite, până la data de 26 

februarie, orele 16.00, o cerere de 

participare care va cuprinde: - nu-

mele și adresa exactă a fi rmei; - 

descrierea obiectului principal de 

activitate, - suprafaţa solicitată; - 

scopul concesiunii; perioada pen-

tru care se solicită concesiunea. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

zilnic între orele 08.00 – 16.00 la 

sediul Administraţiei din str. Al. I. 

Cuza, bloc Cristal sau la telefon 

0236-411222, fax 0236-414929 

sau e-mail: offi ce@zlgalati.ro. 

(283258) 

 • 1.Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în spe-

cial denumirea, codul de iden-

tifi care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax și/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, 

nr.81, Independenţa, jude-

ţul Galaţi, telefon 0236826907, 

fax 0236826900, email 

independenta@gl.e -adm.ro. 

2.Informaţii generale privind obiec-

tul procedurii de licitaţie publică, 

în special descrierea și identifi ca-

rea bunului care urmează să fi e 

închiriat: -teren arabil extravilan în 

suprafaţă totală de 18,1160 ha din 

acte, (18,1610 ha– suprafaţa real 

măsurată, conform carte funcia-

ră nr. 105745), împărţit în 18 loturi 

destinat desfășurării de activităţi 

agricole și aparţinând domeniului 

privat al Comunei Independenţa, 

judeţul Galaţi după cum urmează: 

1. -lotul 1 teren arabil în suprafa-

ţă de 1ha situat în Tarlaua T55, 

P487, C.F.105745. 2. -lotul 2 teren 

22/02/2024, ora 10.00, la sediul 

Comuna Independenţa str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi 

6.Denumirea, adresa, numărul de 

telefon și/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în soluţiona-

rea litigiilor apărute și termenele 

pentru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

Fax: 0236/412130;ve-mail: 

tr-galati-comunicare@just.ro. 

7.Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 01/02/2024 

(283260) 

 DECESE  

 • Cu durere anunţăm 

decesul celei care ne-a fost 

aproape mulţi ani, 

MIŢI 

(Dumitra) PUMNEA. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la Biserica „Sf. Casian 

şi Gherasim”- Faleza Dunării. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia. (283257) 

 COMEMORĂRI  

 • Clipele frumoase petrecute 

împreună s-au dus, 

nu au mai rămas decât 

amintiri dureroase. Astăzi, 

2 februarie, „Întâmpinarea 

Domnului”, de ziua ta, o zi 

tristă şi plină de amărăciune. 

Cât voi trăi mă voi gândi la 

tine, dragul meu soţ, 

Dr. CHIRIŢĂ AUREL. 

Dumnezeu să te aibă în pază! 

Soţia ta, Mioara. (283213) 

 • Astăzi, 2 februarie, 

se împlinesc 25 ani 

de când mama noastră, 

TATU MARINA, 

nu mai este printre noi. 

Va rămâne vie pentru 

totdeauna în inimile noastre. 

Mamă, nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Familia. (283214) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, 

pe care timpul nu o poate şterge, 

amintim celor care i-au cunoscut 

că au trecut 30, respectiv 50 ani, 

de când au plecat dintre noi 

scumpii noştri părinţi, 

bunici şi străbunici, 

TOFAN ELENA, 

TOFAN CONSTANTIN. 

Dumnezeu să îi odihnească 

în pace! Familia. (283230) 

 • Au trecut 40 de zile 

de când dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

TECUŢĂ OCTAVIAN, 

a plecat de lângă noi, 

lăsând un gol imens ce nu 

poate fi  acoperit niciodată. 

Dorul de tine, tată, este 

apăsător, iar iubirea noastră 

va fi  veşnică. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Soţia, 

copiii şi nepoţii. 

(283247) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

2

1754 u Se naşte CHARLES 
MAURICE de TALLEYRAND 
PERIGORD (m. 1838), diplomat, 
om politic francez.
1882 u Se naşte JAMES JOYCE (m. 
1941), scriitor irlandez.
1889 u Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru 
iluminat public, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907 u Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii elementelor chimice 
şi a clasificat aceste elemente 
într-un tabel [„Tabelul lui 
Mendeleev“].
1936 u Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-1973), 
laureat cu Marele Premiu al UAP. 
Din 1974, stabilit în SUA.
1943 u În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, 
alături de forţele Axei, cu 26 de 
divizii. Bilanţ: 156.000 de ostaşi 
români morţi, dispăruţi şi luaţi 
prizonieri.
1948 u Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n. 1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 mai 
1932, recordul mondial absolut 
la săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 m.
1964 u Încetează din viaţă ION 
MARIN SADOVEANU (n. 1893), 
prozator, poet, dramaturg şi 
eseist.
1996 u Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA (n. 
1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române.
2022 u Încetează din viaţă 
MONICA VITTI (n. 1931), actriţă 
şi scenaristă italiană.

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Astăzi mă voi opri asupra unui 

subiect extrem de neplăcut şi 

anume acela al animalelor lovite 

de maşini şi lăsate să moară, fi e 

la locul incidentului, fi e aruncate 

pe marginea drumului. Este un 

subiect şocant, dar o realitate pe 

străzile Galaţiului şi prin judeţ, 

unde majoritatea nici nu mai 

clipeşte la vederea unui animal 

strivit de maşină.

Cum aţi reacţiona, totuşi, dacă 
aţi găsi o pisică sau un câine încă 
în viaţă, dar grav rănit? V-aţi opri 
să încercaţi să-l ajutaţi? Aţi pleca 
mai departe, indiferent? E greu 
de dat un răspuns, dacă nu ai fost 
în situaţia dată.

O femeie din judeţul Galaţi, 
care locuieşte într-o comună 
apropiată de oraşul reşedinţă de 
judeţ, unde lucrează, a trecut 
printr-o astfel de situaţie şi este 
uimită cât de puţine soluţii există 
în asemenea cazuri. A găsit câine-
le, unul de talie destul de mare cât 
să nu-l poată ridica singură, pe 7 
ianuarie, aruncat într-un şanţ. 
L-a auzit plângând şi nu a putut 
să rămână indiferentă. L-a hrănit 
şi a încercat să-l acopere, fi indcă 
începuse să ningă, iar ajutor să-l 
ridice şi să-l scoată de acolo nu 
prea găsea. Era weekend, când, se 
pare, nimeni nu este preocupat 
de soarta unui animal amărât. 
Până la urmă, cu ajutorul unei 

vecine, a reuşit să-l aducă la adă-
post, iar a doua zi a început lupta 
pentru el. Câinele a fost primit 
la Spitalul Animalelor Orfane 
„Susy Utzinger“, unde l-au ţinut 
vreo trei săptămâni. „I-au făcut 
radiografi i, mi s-a spus că are 
coloana ruptă în două locuri, aş-
tept radiografi ile pe e-mail, încă 
nu le-am primit“, ne-a explicat 
gălăţeanca. Acum, căţelul este 
la adăpostul „Help Lăbuş“ (către 
care se îndreaptă recunoştinţa ci-
titoarei noastre, pentru că au in-
tervenit şi l-au luat), într-o cuşcă, 
femeia care l-a salvat se duce la 
el cu mâncare, de câte ori poate, 
dar şi-ar dori să poată face mai 
mult şi nu ştie încotro s-o apuce. 
Dincolo de prognosticul probabil 
rezervat - e greu să avem grijă şi 
de câinii care sunt pe picioarele 
lor, dar de cei bolnavi - un lucru o 

doare tare mult şi anume acela că, 
mai ales în mediul online, i s-a re-
proşat că de ce nu-l ia acasă, dacă 
îi pasă de el. Răspunsul e simplu: 
ca mai toţi iubitorii de animale, 
are deja în grijă cinci câini şi 16 
pisici, cu tot ce presupune asta, 
mâncare, deparazitare, vaccinare 
etc. Câţi dintre noi pot spune ace-
laşi lucru? După aproape o lună de 
nopţi nedormite, gălăţeanca noas-
tră cu sufl et mare este convinsă că 
a făcut bine încercând să salveze 
un sufl et. Evident, căţelul poate fi  
adoptat, iar adăpostul sprijinit de 
oricine are posibilitatea.

Într-o lume normală, o institu-
ţie a statului ar trebui să se ocupe 
de aceste situaţii. Dar, la noi, mai 
ales în weekend, opţiunile sunt, 
iată, aproape nule. Dumneavoas-
tră ce aţi face, într-o situaţie si-
milară? .

 V.L.u

meteo 2 februarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Ce facem dacă 
găsim pe stradă 
un câine rănit grav

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

55:14 pm

Timişoara

 7  00

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 7  -3-3

Constanţa

10  -1-1

Braşov

 4  -5-5

Londra

14  66

Paris

13  55

Madrid

18  55
Roma

16  33

Chişinău

12 -3-3
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 7 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

-3 grade Celsius. Sunt 6 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 66 la sută. . surse online
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VINERI, 2 FEBRUARIE 

ROMAN DE DRAGOSTE
DIVA. ora 23,30, romantic, 2023, Canada

cu: Julie Roy, Brandon Santana, Harrison Coe u

Titlu original: Romantic Friction  u Lea, artistă de 
coperte de cărţi, pretinde că ea este autoarea unui 
roman de dragoste de succes care a fost scris în secret 
de snobul romancier Michael. Nu se aşteaptă să 
găsească ea însăşi dragostea...

Cotele apelor Dunãrii
din 1 februarie

remember
Ion Marin Sadoveanu (1893-1964)

Ion Marin Sadoveanu 
(pseudonimul literar al lui 
Iancu-Leonte Marinescu), 
scriitor, dramaturg şi 
romancier, s-a născut pe 15 
iunie 1893, la Bucureşti. A 
absolvit, în 1916, Facultatea 
de Drept a Universităţii din 
Bucureşti, apoi a făcut studii 
de fi losofi e la Bucureşti şi la 
Paris. A fost inspector general 
şi director general al teatrelor şi 
operelor în Ministerul Cultelor 
şi Artelor, director al Teatrului 
Naţional din Bucureşti, membru 
al Comisiei Naţionale UNESCO.

Debutul său în volum s-a 
produs în 1926, cu „Dramă 

şi teatru“, continuând genul 
dramatic cu „Metamorfoze“, 
„Anno Domini“ şi „Molima“. 
În 1944, a publicat romanul 
„Sfârşit de veac în Bucureşti“, 
o capodoperă românească de 
tip balzacian, iar în 1957 „Ion 
Sîntu“, roman de formaţiune 
spirituală. A mai publicat: studii 
despre teatru: „De la mimus 
la baroc“, „Drama şi teatrul 
religios în Evul Mediu“, volumul 
de poezii „Cântece de rob”, 
eseuri, memorialistică, note de 
călătorie, povestiri SF: „Akho 
şi Tao“, „Sistemul celor 24 de 
sori“. A tradus din Stendhal, 
Shakespeare, Ibsen, Goethe, 

Prozatorul irlandez James 
Joyce s-a născut pe 2 februarie 
1882, într-o suburbie a oraşului 
Dublin. De mic copil, a dat dova-
dă de un apetit deosebit pentru 
literatură, timpul său fi ind acor-
dat, în mare măsură, operelor 
lui Dante, Aristotel şi Toma de 
Aquino.

A studiat la colegiile iezuite 
Clongowes Wood College şi Bel-
vedere College. A urmat apoi Uni-
versity College Dublin, unde a stu-
diat limbile moderne. În 1904, a 
publicat primele nuvele în revista 
„Irish Homestead“. Anii următori 
vor fi  marcaţi de peregrinări prin 
Europa, la Trieste, Paris, Roma şi 
Zurich, predând engleza.

Nu a renunţat însă să scrie, iar 
în 1914 a publicat prima carte, 
„Oameni din Dublin“, o colecţie 
de 15 nuvele, la care lucra încă 
din 1904. În acelaşi an, a început 
să publice în revista „The Egoist“ 
şi a apărut primul său roman, 
„Portret al artistului în tinereţe“, 
lucrare elogiată de poetul Ezra 
Pound pentru stilul neconvenţi-
onal. Tot în 1914 a scris şi singura 
sa piesă, „Exilaţi“. După succesul 
acestora, Joyce a luat în conside-
rare mult mai serios romanul pe 
care începuse să-l schiţeze încă 
din 1907, „Ulise“ (publicat abia 
în 1922), o repovestire modernă 
a „Odiseei“ lui Homer, care se dis-
tinge prin folosirea monologului 
interior. În viziunea lui T.S. Eliot 
şi a lui Hemingway, „Ulise“ este 
o operă de geniu, o adevărată 
enciclopedie a tehnicilor litera-
re, construită în jurul unui mit 
clasic. Deşi, la scurt timp după 

publicare, cartea a fost interzisă 
timp de câţiva ani, considerân-
du-se că abundă în elemente de 
obscenitate, „Ulise“ a rămas unul 
dintre cele mai apreciate romane 
din literatura modernă.

Ultimul său roman, „Veghea 
lui Finnegan“, publicat în 1939, 
este una dintre cele mai încifra-
te creaţii literare scrise vreodată, 
unde sensul se ascunde cu obsti-
naţie în spatele cuvintelor port-
manteau, al importurilor lingvis-
tice din zeci de limbi străine şi al 
unei idioglosii simulate. A scris şi 

două volume de poezii: „Muzică 
de cameră“ şi „Poezii de doi bani 
fi ecare“.

James Joyce a fost un maestru 
al tehnicilor literare şi a perfecţi-
onat mai ales monologul interior 
(fl uxul conştiinţei) şi muzicalita-
tea prozei. Opera lui a infl uenţat 
autori ca Samuel Beckett (care i-a 
fost discipol), William Faulkner, 
Eugene O’Neill, Jorge Luis Borges 
sau Umberto Eco.

S-a stins din viaţă pe 13 ianu-
arie 1941, la Zurich, unde pri-
mise azil împreună cu familia. 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

James Joyce, scriitor de 
top al secolului al XX-lea

Heine ş.a. S-a stins din viaţă 
pe 2 februarie 1964. . R.C. 

(diferite surse)

horoscop
2 februarie

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Amintiţi-vă să vă lăsaţi egoul 

deoparte şi să acordaţi prioritate 

reuşitei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Mai empatici în ceea ce priveşte 

comunicarea, vreţi să ajutaţi 

oamenii în necazuri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi nevoie să 

înţelegeţi emoţiile altora astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Veţi dori să îi răsfăţaţi pe cei 

dragi şi să vă arătaţi afecţiunea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi capacitatea de a vă 

retrage mental din orice 

presiune care vă înconjoară.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 În loc să vă distraţi, veţi prefera 

să vă urmaţi rutina şi să vă 

îndepliniţi îndatoririle.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Veţi dori să petreceţi mai mult 

timp cu cei pe care îi iubiţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Tindeţi să comunicaţi cu o mai 

mare sensibilitate şi ştiţi ce vor 

alţii să audă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Toată energia dvs. este 

direcţionată către obţinerea 

unor câştiguri concrete.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Derularea evenimentelor devine 

o problemă pentru persoanele 

incapabile să se controleze.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Există o discrepanţă între ceea 

ce oferiţi şi ceea ce primiţi în 

schimb.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Puteţi primi informaţii spirituale 

prin vise, meditaţie sau prin 

întâlniri întâmplătoare.
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INGREDIENTE. 1 kg carne, 3 cepe, 2 ardei 

graşi, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă boia de ardei, 1 

lingură bulion, 2 linguri untură, sare.

MOD DE PREPARARE. Se pune carnea 

să se prăjească cu ceapa tăiată felii. Când ceapa 

s-a îngălbenit, se adaugă boia de ardei, bulionul 

subţiat cu apă şi cei doi ardei. Se pune zeamă de 

carne sau apă, atât cât să acopere carnea. Se dă 

la cuptor să fi arbă acoperit. Se serveşte cu găluşte. 

(Se freacă o lingură de unt cu un ou, făină, puţină 

apă şi sare. Se amestecă totul bine. Se ia cu linguri-

ţa şi se dă drumul găluştelor în apă clocotită. Se ţin 

să fi arbă 10 minute). . P.V.O.

„Dark“, dar „nu avem 
voie să plângem“!
În seara zilei de 26 ianuarie 

2024, şedinţa Cenaclului 

„Noduri şi semne“ a avut două 

momente distincte: mai întâi a 

fost omagiată viaţa şi memoria 

scriitorului şi profesorului Iulian 

Mardar (în ziua de 28 ianuarie 

2024 ar fi  împlinit 52 de ani), 

prin depănarea unor amintiri 

despre domnia sa, momentul 

fi ind precedat de o scurtă 

reculegere, Antoanela Mardar, 

soţia scriitorului, prezentând 

şi două scurte fi lmuleţe în care 

Iulian Mardar pledează pentru 

importanţa lecturii în viaţa 

oamenilor, dar îşi şi promovează, 

cu umor, lansarea romanului său 

„Uimitorul Jack“. Spunea Iulian 

Mardar, de „dincolo“, dar atât de 

„acolo-împreună“, cu membrii 

cenaclului pe care i-a iubit atât 

de mult, că „un scriitor se naşte 

dintr-un cititor“, un scriitor 

decent neputând să se nască 

fără a citi sute, dacă nu cumva 

mii de cărţi. 

Antoanela Mardar, amintin-
du-şi de un moment aproape 
premonitoriu, cu foarte puţin 
înainte de teribila şi neaşteptata 
moarte a lui Iulian, spunea că, 
întorcându-se de la o înmormân-
tare a unei rude, Iulian a subli-
niat că la o astfel de despărţire 
defi nitivă „nu avem voie să plân-
gem“. Desigur, durerea există, şi 
ea ne poate aminti, pe lângă mo-
mentele plăcute, că omul, scri-
itorul, profesorul, tatăl (şi câte 
a mai fost „uimitorul Iulian“) a 
fost generos, frumos, cu o incre-
dibilă putere de a se dărui, mobi-
lizator, luptător, „un om dăruit“, 
un răzvrătit. Recitind singurul 
roman fi nalizat şi publicat al lui 
I. Mardar, Antoanela a subliniat 
că fi inţa romanului este „Iulian 
în întregime“, aşa cum a fost el, 
fi ind o autobiografi e, roman-
ţată, sui-generis, subsemnatul 
considerându-l o carte mare, 
nebună, prea puţin cunoscută, 
a literaturii universale.

 Dorian Stoilescu, 
o nouă carte în pregătire 

Al doilea moment al serii a fost 
lectura din noua carte în pregăti-
re a lui Dorian Stoilescu (foto). 

Poeme „dark“, scrise în momente 
de depresie serioasă, după cum 
a mărturisit la un moment dat 
poetul. Reacţiile membrilor ce-
naclului au fost diverse, ca nu-

mitor comun fi ind aprecierea 
sensibilităţii tratării temei.

N. Păcuraru: „Scrie elegant, 
cu multă sensibilitate. Exage-
rează un pic în autoalienare şi 
negativism. Ar trebui să dilueze 
duritatea.“

I. Avram: „E mai aproape de 
starea de poet, de ceea ce consi-
der eu că trebuie să fi e poezia, 
comparativ cu textele sale repor-
tericeşti. Are şi expresii memora-
bile, aforistice.“

A. Talabă: „Este un pas înain-
te. Texte mai profunde, deşi cam 
triste.“

T. Neacşu: „Nu este numai o 
tematică dark. Nu mai au artifi -
cialitatea celor precedente, păs-
trând «ocheanul social»! Mergi 
înainte călare pe Dark!“

Carmen Neacşu: „«Icar» este 
inima întregului grupaj, cu ac-
centul pus pe dorinţa de a avea 
aripi interioare. Pare că a decojit 
o parte din sufl etul său. Chiar 
dacă a păstrat linia sacadată, 
ostăşească.“

Anca Gaiu: „Versul emble-
matic este «funcţionăm dincolo 
de uzură», podul speranţei este 
fi surat, dar se mai poate trece. 
Este despre căutarea adevăratei 
naturi, a vieţii autentice.“

A. Mardar: „Poemele s-au pli-
at bine pe momentul comemora-
tiv! Simplist, dar apăsător! Bine 
că sunt aripi interioare, care te 
pot duce la Renaştere!“

D. Capotă: „Va face în conti-
nuare terapie prin artă!“

S. Iorga: „Versul-cheie este 
cel care conţine expresia «să fi i 
cel ce nu poţi iubi!» Câştigă în 
coerenţă, este bine scris, inte-
ligent, dar rămâne un «dar»... 
Trebuie să treci de o barieră! (nu 
ştim dacă se referă la cea de co-
rali, D. Stoilescu fi ind stabilit în 
Australia).“

Astăzi, 2 februarie, la ora 
18.00, la sediul „Vieţii libere“, 
Antoanela Mardar va citi din 
poezia lui Iulian Mardar. 
.  A.G. Secară 

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  OMAGIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi astăzi, 2 februarie. Ast-
fel, echipajele rutiere se vor afl a 
în următoarele zone, cu ochii pe 
staţionările neregulamentare şi 
pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Dom-
nească, între str. Nicolae Gamulea 
şi str. Eroilor; bulevardul George 
Coşbuc/ strada Brăilei; bulevardul 
Marea Unire, strada Traian/ stra-
da Roşiori, în zona Elice; strada 
Brăilei/ strada Domnească; bu-
levardul Oţelarilor, între strada 
Stadionului şi strada Brăilei/ bule-
vardul Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 
strada Anghel Saligny; strada 
Brăilei, între strada Domnească 
şi strada Frunzei; bulevardul Si-
derurgiştilor/ strada 1 Decembrie 
1918 (General); bulevardul Henri 
Coandă, între strada Traian Vuia 
şi bulevardul George Coşbuc; stra-
da Traian, între strada Cezar şi 
strada Tecuci (Piaţa Centrală). .

util
Unde acţionează astăzi Poliţia Locală

tv
mania
Cum punem 
deoparte bani 
albi pentru zile 
negre

u TVR INFO. Știți ce se 
spune pe la noi: croitorul n-are 
haine noi, iar cizmarul um-
blă cu găuri în pantofi . Firesc 
să (te) întrebi ce fac jurnaliștii 
cu sfaturile pe care le primesc 
într-o emisiune transmisă de 
luni până vineri, ora 16,00, în 
direct la TVR INFO, emisiune 
care se cheamă fără echivoc: 
„Banii, azi“. Fix asta i-a între-
bat TVR pe cei doi prezentatori 
ai emisiunii: dacă pun în apli-
care ceea ce explică la „Banii, 
azi“, dacă sunt modelul chi-
vernisit sau mai larg de mâ-
nă. „Încerc să aplic în viaţa de 
zi cu zi ce discutăm în emisiu-
ne. De exemplu, când creşteau 
dobânzile necontrolat, de la un 
analist fi nanciar am afl at, în 
emisiune, că există posibilita-
tea să faci rambursare parţială 
anticipată a creditului. Astfel, 
pe lângă rata la zi, mai poţi 
plăti o rată din viitor, dar fă-
ră dobândă! Astfel, cu un cost 
mult mai mic, poţi reduce pe-
rioada creditului chiar şi la ju-
mătate. E doar un exemplu! 
Mai sunt şi altele. Un alt exem-
plu foarte bun: ce am de făcut 
este să nu mai cumpăr com-
pulsiv, mai ales când cumpăr 
mâncare şi haine... Am învăţat 
să fac o listă de cumpărături, 
să nu plec niciodată fără a şti 
dinainte ce vreau să cumpăr“, 
a spus Cătălin Deacu. Cole-
ga lui de prezentare, Mădălina 
Chițu, a admis: „În ultimul an 
și jumătate, am învățat cum să 
îmi drămuiesc banii, cum e bi-
ne să nu mai fac cumpărături 
la întâmplare și că e bine să fi u 
precum croitorul, atunci când 
vine vorba de modul în care 
aleg să îmi cheltuiesc banii. Cu 
alte cuvinte, măsor de două ori 
și tai o dată“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa
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„Pe sub flori cresc şobolani” - 
film sută la sută gălăţean
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu un scenariu inspirat după 

cartea „Sfârşitul şoaptelor”, 

de Ruta Sepetys, lungmetrajul 

„Pe sub fl ori cresc şobolani” 

este fi lmul de debut al 

regizoarei Alexandra Moza 

şi al echipei sale minunate 

- MEDIA Team - formate din 

elevi ai Liceului Tehnologic 

„Paul Dimo”, cărora le predă 

fotografi e, cinematografi e şi 

media. Prima proiecţie va avea 

loc pe 8 februarie, în Daily Pub, 

iar pe 10 februarie, va fi  lansat 

albumul „Pe sub fl ori cresc 

şobolani” - soundtrack-ul 

fi lmului, compus de muzicianul 

gălăţean Mihuţ Niţă. 

Realizarea acestui fi lm a fost 
o promisiune pe care Alexandra 
Moza şi MEDIA Team şi-au fă-
cut-o anul trecut, când s-au în-
tors victorioşi, cu Marele Premiu 
pentru Regie, de la Festivalul de 
booktrailere „Boovie”. „Până în 
2024, când va fi  o nouă ediţie 
Boovie, elevii promit să «fabri-
ce» un lungmetraj, cu care vor 
cuceri lumea”, era fraza cu care 
se încheia articolul publicat în 
ziarul „Viaţa liberă” despre per-
formanţa lor. Şi au reuşit, graţie 
susţinerii din partea Primăriei 
Galaţi pentru banii de echipa-
ment. Producţia a durat opt 
luni, care s-au împlinit pe 24 
ianuarie. 

„Este un fi lm sută la sută gălă-
ţean, doar cu resurse din Galaţi. 
Toată echipa de producţie, cu 
mici excepţii, este formată din 
elevii mei de la Liceul Tehnologic 

«Paul Dimo», de la clasa de Me-
dia – MEDIA Team – premiată la
«Boovie»”, ne-a declarat Alexan-
dra Moza, regizoarea şi scenaris-
ta fi lmului.

 De unde vine 
titlul fi lmului? 

„Acţiunea se întâmplă în jurul 
unui liceu sub care se afl ă bun-
cărele securităţii. Florile sunt 

copiii, iar securiştii sunt şobola-
nii care se dezvoltă din inocenţa 
copiilor. Nu este o poveste care 
să ecranizeze într-un fel comu-
nismul, ci pur şi simplu perioada 
este folosită la nivel de scenogra-
fi e. Este o poveste actuală, făcută 
pentru adolescenţi – dar nu mai 
mici de 16 ani, pentru că fi lmul 
are şi vocabular licenţios şi nişte 
scene mai brutale – este dramă, 
comedie, un fi lm psihologic, are 
de toate. Important este felul în 
care te uiţi la el”, ne-a mărturisit 
Alexandra Moza. Altfel spus, cine 
vrea dramă poate pătrunde dra-
ma elevului, cine vrea comedie va 
vedea ironia la adresa anumitor 
situaţii. Iar cei care vor analiza 
personajele vor descoperi partea 
psihologică a fi lmului.

 Album cu muzica fi lmului 
„Mihuţ Niţă, mulţumesc Uni-

versului că ai adus sufl et fi lmului 
şi, de asemenea, îi mulţumesc pen-
tru că ţi-a dat atât de mult talent”, 
este mesajul Alexandrei Moza la 
adresa artistului gălăţean, care a 
compus muzica fi lmului. Născut 
într-o familie muzicală, cu pă-
rinţi artişti - Silvia-Alice şi Teodor 
Niţă - Mihuţ a adus plus valoare 
fi lmului: „A fost o colaborare foar-
te bună cu Mihuţ, ne-am înţeles 
de la prima întâlnire. Împreună, 
am dus fi lmul într-o zonă mai 
underground. Pe 10 februarie, tot 
în Daily Pub, va avea loc lansarea 
albumului «Pe sub fl ori cresc şo-
bolani», soundtrack-ul fi lmului. 
Va fi  concert live, cu proiecţii pe 
spate, pentru că vom face videocli-
puri pentru toate melodiile”, ne-a 
dezvăluit Alexandra Moza. 

Vom reveni cu informaţii. .

ALBUM CU SOUNDTRACK-UL FILMULUI  .  LUNGMETRAJ

PRF PVL 000035

MEDIC PRINS CU 

20 DE KILOGRAME 

DE CANABIS
ARAD. Un medic ortoped 

din Arad a fost prins în fl agrant, în 

timp ce primea 20 de kilograme de 

canabis. El a fost reţinut 24 de ore 

pentru trafi c de droguri. > pag. 06

CSM GALAŢI, 

PATRU MECIURI 

ÎN PATRU ZILE
HOCHEI. Echipa de 

hochei seniori a CSM Galaţi are o 

perioadă încărcată de meciuri, iar 

de sâmbătă până marţi va avea 

câte un meci pe zi, în Campionatul 

Naţional de seniori. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 vineri

29 ian - 3 feb 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 ian - 3 feb 2024

4

PRF PVL 000027
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